

„Nowa Reforma“ wychodzi dwa razy dziennie.

Numer poranny wychodzi codziennie z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych, numer popołudniowy codziennie z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: W miejscu, w Austro-Węgrzech, w Państwie Niemieckim, w innych państwach. Rows show rates for monthly, quarterly, and annual subscriptions.

Adres Redakcji i Administracji: Kraków, ulica Jagiellońska 10.

Telefon Redakcji i Administracji Nr 41. — Nr rach. poczt. Kasj oszczęd. 857.484

W Łwowie sprzedawany numer po 12 hł.: w Biurze dzienników A. Olszewskiego, ulica Kilińskiego 2 i w Biurze Ploha, ulica Karola Ludw. 9.

Cena numeru 10 hal., z przesyłką pocztową 12 hal.

NOWA

REFORMA

NUMER POPOŁUDNIOWY.

Prenumeratę przyjmują:

zamiejscową: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscową: administracja „Nowej Reformy“... Główna redakcja w Ryńku... Agencja J. Hopasa i A. Salomonowej, ul. Stawowska 2... Handl. St. Karlińskiego, Sukiennice... Handl. Kretschmera, ul. Szwajska... Handl. J. Ektora, ul. Karmelicka 18.

Wybory do Sejmu pruskiego.

Wynik wyborów do Sejmu pruskiego w tej chwili jeszcze z zupełną dokładnością obliczyć się nie da; były to bowiem dopiero prawybory, czyli wybory właściwych wyborców.

Na ogół atoli skład przyszłego Sejmu pruskiego już się dość wyraźnie rysuje na tle onegdajszych prawyborów. A skąd to niemal taki sam, jaki był w poprzednim Sejmie, o ile wchodzi w rachubę nie poszczególne stronnictwa, lecz grupy partyjne większości i mniejszości.

Bardzo niekorzystnie natomiast przedstawia się wynik wyborów dla obu stronnictw wolnościowych; to partje prawdopodobnie nie tylko nie zyskały, lecz poniosły nawet dotkliwą porażkę.

Najważniejszym i zupełnie nowym wypadkiem jest przy tych wyborach zapewnione już zwycięstwo co najmniej sześciu kandydatów socjalno-demokratycznych. Wybrani oni zostaną w Berlinie i w berlińskich okręgach podmiejskich.

Prasa wolnościowa berlińska biada też głośno nad tą porażką, a pociesza się jedynie tem, że jest ona także porażką kanclerza, ks. Bülowa i zainaugurowanej przez niego polityki blokowej.

Jak się atoli przedstawia najważniejsza dla nas sprawa — wynik wyborów w okręgach z ludnością polską? Otóż odpowiada on najzupełniej naszym przewidywaniom, wypowiedzianym w numerze 198 „Nowej Reformy“ — i jest dla społeczeństwa polskiego pomyślnym i korzystnym.

Stają się wprawdzie, czego się już wówczas obawialiśmy: Wskutek dalszych postępów kolonizacji w okręgu wyborczym Gniezno-Witkowo — okręg ten utrzymany przed 5 laty tylko większością 6 głosów — tym razem straciliśmy ją. Zdobędą go Niemcy na razie również nieznaną większością głosów.

Koło polskie sejmowe pomnoży się o trzech posłów polskich z Górnego Śląska, których wybór na mocy kompromisu ze stronnictwem centrum, dotrzymanego przez to stronnictwo tam w całej pełni przy śródownych wyborach — jest zapewniony.

Icz i pod innym względem obfitowały śródowne prawybory w objawy, bardzo dodatnie dla sprawy polskiej w Prusach. Wprawdzie i tym razem — jak stwierdza „Dziennik Poznański“ — wyszły na jaw z całą jasnością niesprawiedliwości obecnego pruskiego systemu wyborczego, przedewszystkiem ów nieznosny przymus zmiany w postaci jawności wyborów, która zmusza wprost wiele zależnych od rządu jednostek polskich, albo do głosowania wbrew uczuciom i przekonaniom, albo do wstrzymania się od głosowania.

Jak się przedstawia wynik wyborów w tych okręgach Prus Zachodnich, w których również obowiązywał kompromis polsko-centrowy, nie wiadomo dotychczas. Nie jest więc wykluczonem, że i tam może zyskamy jeszcze jeden mandat.

Wybory śródowne dowiodły w każdym razie, że ludność polska w Prusach nie upada ani na duchu, ani pod względem swoich materialnych podstaw i to jest najważniejszym objawem przy tych wyborach.

Strajk uniwersytectw.

(Korespondencja „Nowej Reformy“.)

Z powrotem Währmunda do Insbruku odżyła agitacja przeciwko niemu zwrócona i wywołała silną i głośną odpowiedź ze strony przeciwej: strajk generalny studentów i — co jest widoczne — także profesorów uniwersytectw. Można by zawieszenie wykładów zlekceważyć, gdyby wywołane było jakąś awanturą studentką, ale jest ono wypadkiem poważnym, z chwilą, gdy rektorzy i profesoria w sposób zupełnie wyraźny ruch ten popierają i razem z młodzieżą podziwiają potęgienie dla tych wszystkich, którzy walczą wnieśli i tych, którzy zamiast bronić się, zachowali się co najmniej biernie.

Wolnościeli posłowie niemieccy są dziś w położeniu o tyle gorszem, niż byli przedtem, że sami mnszą się temu kierownictwu poddać. Posłowie ci mają na sumieniu, że sprawa wolności nauki jest dziś istotnie zagrożona. Ale zdyskredytowali się też przed swoimi wyborcami bez względu na to, jaki będzie ostateczny wynik strajku uniwersyteckiego.

Opportunizm skrajny był także z tej przyczyny nie na miejscu, ponieważ z natury rządu koalicyjnego wynika, że zmiana w składzie gabinetu nie byłaby się mogła dokonać bez wielkiego przewrotu w stosunkach partyjnych, a powtórę i dlatego także, ponieważ sytuacja jest tego rodzaju, że każde poważne przesilenie gabinetowe zamieniłoby się w przesilenie parlamentarne. Któż mógłby dziś prze-

widzieć, jaki rząd po upadku obecnego gabinetu miałby za sobą większość w parlamencie? P. Masaryk bardzo słusznie dziś zaznaczył, że partya chrześcijańsko-społeczna okazała niezdolność do rządów pozytywnych.

Jest to słabą stroną tej „Reichspartei“, która pod swoim kierownictwem nie zdołała skupić większości ludu i posłów austriackich. Właśnie doświadczenia, poczynione z tą partją w obecnej koalicji, wykazują słusność tego twierdzenia. Partya chrześcijańsko-społeczna, mimo iż jest u steru, nie parzyła taktyki podburzania, taktyki zemsty i nienawiści, nie rzekła się swoich skrajnych haseł i okazała swoją zaborczość przez chęć przekształcenia uniwersytetów i zakładów naukowych na instytucje partyjno-polityczne.

Niemcy „wolnościeli“ z pewnością im tego nie utrudnią. Fanatyków wolnościowych nie ma w naszym parlamencie.

Jak już wczoraj podnieśliśmy, zaszło w całej sprawie Währmunda, która do powszechnego strajku uniwersyteckiego w Austrii doprowadziła, wiele błędów i niewłaściwości, które z całą stanowczością potępić należy.

Do tych dwóch dodać należy jeszcze czynnik tuzi. Był nim rząd. Wziął się do rzeczy niezgrabnie; ciężka, biurokratyczna ręka wywołała reakcję, której należało się z góry spodziewać. Całą kwestję broszury Währmunda i jej ocenę, wraz z konsekwencjami, należało pozostawić uniwersytetowi.

I rząd i klerykali i stronnictwa wolnościowe wreszcie ponoszą odpowiedzialność za konsekwencje. Bo przecież dla żadnego z tych czynników nie jest pożądanem, że młodzież wszelkich odcieni dostała się pod komendę wszechniemieckich burszów i że prusofile ujeli ster sprawy, który w inną powinien się być dostać ręce.

To jedno stało się dobrze, że polska młodzież uniwersytecka w Galicyi stanęła wobec tej sprawy na uboczu. Co innego Polacy w niemieckich, lub czeskich zakładach; niepodobna im było wylamywać się od solidarności.

Zamach na Dreyfusa.

Ekshumacja zwłok Zoli na cmentarzu paryskim Montmartre odbyła się w środę wieczorem, ale godzinie tego aktu trzymano z polecenia policji w ścisłej tajemnicy, gdyż obawiano się demonstracji ze strony nacjonalistów. Publiczność mimo tego tłumnie zapełniła cmentarz na kilka godzin przed ekshumacją.

Trumnę zaniesiono na obszerny plac, wydobyto ze starej skrzyni i umieszczono w nowej, poczem wzniesiono ją do czarnego furgonu. Lepiej spieszy przed bramę cmentarza i rozkazuje policjantom usunąć publiczność i utworzyć pośród niej szpaler. Furgon szybko wyjeżdża z cmentarza i burze sobie drogę pośród tłumy, który nie znalazł czasu do demonstracji i zaczął wydawać obelżywe dla Zoli okrzyki, kiedy już zwłoki przejechały. Równie szybko jechał furgon ze stromej wyżyny Montmartre do miasta w otoczeniu automobilów, które wiozły policję.

Po niejakiem czasie ustąpili także demonstranci, ażeby odczytać policyja, ażeby zapobiedz wrogim demonstracjom nacjonalistów. Kolporterzy rozdają bezpłatnie numer dziennika „Libre Parole“, zawierającego stek obelg przeciwko Zoli, demonstranci krzyczą: „do kloaki z Zolą!“ Na stopniach Panteonu stała rodzina zmarłego, przyjaciele jego i rodzina Dreyfusów. Trumnę szybko zdjęto z furgonu i wśród okrzyków wrogości tłum umieszczono na katafalku, poczem wszyscy opuścili Panteon, prócz warty honorowej.

Po niejakiem czasie ustąpili także demonstranci, ażeby nazajutrz wykonać zamach na Dreyfusa. Odżyła dawna nienawiść, z czasów, gdy toczył się słynny proces przeciwko

Dreyfusowi, ówczesnemu kapitanowi francuskiego sztabu generalnego, posadzonemu o zdragę przez wydanie tajemnic wojskowych Prusom. Skazany Dreyfus, pozbawiony publicznie swej rangi wojskowej, powędrował na wyspę Dya-belska, ale mała grupa ludzi, mających odwagę przekonać, pomiędzy nimi Zola, nie spoczęli tak długo, aż wreszcie podjęto przeciwko Dreyfusowi ponowny proces i uwolniono go. Zola, który z powodu swej odezwy „J'accuse“, wydanej na rzecz Dreyfusa, poszedł na wygnanie, powrócił następnie do Francji, ale nie doczekał się zupełnej rehabilitacji Dreyfusa, który w ubiegłym roku został ponownie przyjęty do armii i otrzymał rangę majora, poczem wystąpił z wojska.

Jak wspomnieliśmy, odżyła dawna nienawiść inacyonalistycznym dziennikarz Gregori, wczoraj, po uroczystym złożeniu zwłok Zoli w Panteonie strzelił do Dreyfusa i zranił go w ramię, o czem doniosły telegramy, umieszczone w dzisiejszem porannem wydaniu naszego pisma.

Walne Zgromadzenie

Towarzystwa nauczycieli szkół wyższych.

Przez oba dni Świąt Zielonych obradować będzie w Krakowie Walne Zgromadzenie członków Towarzystwa nauczycieli szkół wyższych. Program zjazdu jest następujący:

Niedziela, 7 czerwca, o godz. 9 rano. Zaganienie. Wniosek Zarządu głównego z powodu jubileuszu cesarskiego (ref. przewodniczący): „Zjazd członków T. N. S. W. poleca Zarządowi głównemu, by poczynił starania o stworzenie kolonii wakacyjnych dla uczniów szkół średnich na wzór kolonii istniejącej w Porębie Wielkiej“.

Wnioski Zarządu głównego w sprawie rozszerzenia szkół średnich w kraju (ref. dr. Teodor Nacher).

1) Zjazd poleca Zarządowi głównemu poczynić jak najenergiczniejsze starania u władz celem natchmianistowego otwarcia polskie szkoły gimnazjum i polskiej szkoły realnej w Białej.

2) Zjazd uważa za konieczną decentralizację szkół średnich przez zakładanie niższych realnych gimnazjów bez języka greckiego, w powiatach bardziej pod względem oświatowym rozwiniętych.

3) Zjazd wyraża przekonanie, że należy unikać gromadzenia w jednym mieście kilku zakładów tego samego typu, a natomiast należy tworzyć zakłady naukowe w najbliższych powiatach, dotychczas pozbawionych szkół.

4) Zjazd uważa za konieczne ścisłe przestrzeganie istniejących przepisów celem zapobieżenia ciągłemu przenoszeniu się uczniów do innych zakładów.

Wnioski Zarządu głównego w sprawie pomnożenia systemizowanych posad nauczycielskich w szkołach średnich (refer. prof. Emil Petzold).

Wnioski Zarządu głównego w sprawie rozszerzenia kursów hospitantów (ref. prof. Bronisław Gebert).

Niedziela o godz. 4 popołudniu i poniedziałek, godz. 9 rano.

Sprawozdanie z czynności a) Towarzystwa za czas od 1 kwietnia 1907 do 30 kwietnia 1908, b) administracji wydawnictw oraz funduszy Towarzystwa za czas od 1 stycznia do 31 grudnia 1907.

Wybór komisji rewizyjnej. Sprawozdanie Zarządu Polskiego Muzeum szkolnego.

Wniosek Zarządu głównego w sprawie mianowania członka honorowego (ref. prof. Stanisław Schneider).

Wniosek Zarządu głównego w sprawie 25-lecia Towarzystwa (ref. prof. Stanisław Gayczak).

Wniosek Zarządu głównego w sprawie pragmatyki służbowej (ref. dr. Marian Janelli).

Sprawozdanie komisji rewizyjnej. Wniosek Zarządu głównego w sprawie użycia funduszu żelaznego.

Wniosek Zarządu głównego w sprawie zmiany statutu (ref. dr. Marian Janelli).

Wniosek Kolei tarnowskiego w sprawie katedru nauczycielskiego (ref. radca Franciszek Habura).

Wybór przewodniczącego, jego zastępcy, 21 członków Zarządu głównego (z tych 7 z poza Lwowa), 9 zastępców członków Zarządu głównego (z tych 3 z poza Lwowa), 6 członków komisji rewizyjnej (z tych 2 z poza Lwowa) i 3 zastępców członków komisji rewizyjnej (z tych 1 z poza Lwowa).

W sobotę, 6 czerwca, o godz. 9 wieczór zebranie towarzyskie w sali starego teatru (pl. Szczepański).

Dnia 7 czerwca o godz. 8 rano nabożeństwo w kościele akademickim św. Anny.

Posiedzenia odbywać się będą w auli Uniwersytetu Jagiellońskiego.

Nowa Rada m. Krakowa.

Kraków, 5 maja.

Na wczorajszym posiedzeniu nowymi wybrałi uzupełnionej Rady miejskiej dokonano wy-

boru sekcji i komisji. Skład ich jest następujący:

Sekcje.

Sekcya ekonomiczna: Beringer, Bialik, Dąbrowski, Debicki, Domański, Drozdowski, Iglicki, Jarra, Judkiewicz, Kosobucki, Instgarten, Maywald, Merz, Peros, Schmelkes, Turski, Uderski.

Sekcya skarbowa: Birnbaum, Dattner, Doboszyński, Federowicz, Gross, Guńkiewicz, Heumann, Mendelsburg, Ponikło, Schwarz, Sędzimir, Staniszewski, Szatkowski, hr. Wodziecki.

Sekcya prawniczo-przemysłowa: Bobilewicz, Daszyński, Fierich, Gertler, Hałatkiewicz, Jaworski, Klemensiewicz, Koy, Landau, Meisels, Porębski, Rosenblatt, Starzewski, Wachtel.

Sekcya szkolna: Bandrowski, Bujwid, ks. Krupniński, Macioliński, Julian Nowak, Stanisław Nowak, Rafał Landau, Konopiński, Stachowski, Sulikowski, Tilles, Wasung.

Sekcya wojskowo-dobroczytna: Epstein, Godzicki, Jawornicki, Krongold, Miedniak, Margulies, Pareński, Petelenz, Rittermann, Sołtysik, Wolny.

Komisje.

Komisja administracyjna: Beringer, Bialik, Doboszyński, Domański, Judkiewicz, Ponikło, Wachtel, Guńkiewicz, Ignacy Landau, Wasung.

Komisja archiwalna: Debicki, Fierich, Hałatkiewicz, Ponikło, Rosenblatt.

Komisja emerytalna: Klemensiewicz, Starzewski.

Komisja gazowo-elektryczna: Beringer, Dattner, Doboszyński, Domański, Epstein, Federowicz, Godzicki, Jarra, Jawornicki, Jukiewicz, Kosobucki, Ignacy Landau, Maywald, Peros, Rosenblatt, Schwarz, Starzewski, Szatkowski, Turski, Uderski, Wachtel.

Komisja plantacyjna: Bobilewicz, Bujwid, Debicki, Domański, Jawornicki, Judkiewicz, Klemensiewicz, Konopiński, Krongold, Meisels, Miedniak, Stanisław Nowak, Ponikło, Schwarz, Sołtysik, Stachowski.

Komisja sanitarna: Bujwid, Domański, Krongold, Lustgarten, Julian Nowak, Pareński, Ponikło i z poza Rady: fizyk powiatowy Bielański, prof. Browicz, prof. Kostanecki, prof. Łazarzski, prof. Pilz.

Komisja teatralna: Dr Doboszyński i Szatkowski.

Komisja statystyczna: Domański, Fierich, Ignacy Landau, Ponikło i Wasung.

Komisja dla przemysłów koncesyjnych: Bandrowski, Beringer, Bialik, Birnbaum, Bobilewicz, Dattner, Doboszyński, Federowicz, Gertler, Godzicki, Guńkiewicz, Heumann, Kosobucki, Koy, Rafał Landau, Miedniak, Turski, Uderski.

Komisja inwestycyjna: Bandrowski, Beringer, Bobilewicz, Dattner, Daszyński, Debicki, Doboszyński, Epstein, Federowicz, Gertler, Gross, Iglicki, Jarra, Judkiewicz, Kosobucki, Ignacy Landau, Macioliński, Maywald, Meisels, Merz, Pareński, Peros, Rosenblatt, Sulikowski, Stachowski, Staniszewski, Turski, Uderski, Wachtel, Wasung, Wolny.

Komisja Muzeum Narodowego: Domański, Julian Nowak, Wasung (z poza Rady 19 członków).

Komisja wodociągowa: Bandrowski, Beringer, Bialik, Birnbaum, Bujwid, Doboszyński, Federowicz, Godzicki, Heumann, Jarra, Judkiewicz, Kosobucki, Krongold, Instgarten, Maywald, Margulies, Miedniak, Pareński, Ponikło, Porębski, Rittermann, Stachowski, Turski, Uderski.

Komisja węgłowa: Beringer, Daszyński, Dąbrowski, Debicki, Drozdowski, Gross, Hałatkiewicz, Kosobucki, Rafał Landau, Meisels, Miedniak, Ponikło, Porębski, Rittermann, Schwarz, Stachowski, Starzewski.

Komisja kanałowa: Bandrowski, Beringer, Birnbaum, Daszyński, Dattner, Doboszyński, Federowicz, Gertler, Heumann, Jawornicki, Judkiewicz, Koy, Landau, Ignacy, Maywald, Merz, Petelenz, Peros, Ponikło, Schmelkes, Sulikowski, Staniszewski, Starzewski, Tilles, Turski, Uderski, Wachtel, hr. Wodziecki.

Komisja rekrutacyjna: Beringer, Bobilewicz, Drozdowski, Fierich, Guńkiewicz, Jaworski, Maywald, Meisels, Nowak, Julian, Peros, Rosenblatt, Sare, Stachowski, Staniszewski, Tilles, Turski, Uderski, Wasung.

Komisja statutowa: Bandrowski, Beringer, Bobilewicz, Daszyński, Federowicz, Gertler, Gross, Guńkiewicz, Kosobucki, Landau, Ignacy, Landau, Rafał, Ponikło, Rosenblatt, Staniszewski, Starzewski.

Komisja tramwajowa: Beringer, Dattner, Debicki, Domański, Federowicz, Fierich, Gertler, Gross, Landau, Rafał, Rosenblatt, Staniszewski, Turski.

Komisja gruntów polortyfiakcyjnych: Beringer, Dąbrowski, Drozdowski, Federowicz, Guńkiewicz, Kosobucki, Landau, Ignacy, Landau, Ignacy, Landau, Iga, Meisels, Miedniak, Peros, Stachowski, Staniszewski, Starzewski, Tilles, Uderski, Wasung.

Komisja dla rozszerzenia m. Krakowa: Beringer, Bialik, Bobilewicz, Federowicz, Dattner, Dąbrowski, Doboszyński, Gertler, Gross, Guńkiewicz, Hałatkiewicz, Jarra, Judkiewicz, Kosobucki, Landau, Iga, Meisels, Miedniak, Peros, Stachowski, Staniszewski, Starzewski, Tilles, Uderski, Wasung.

Komisja drogowo-kanałowa: Beringer, Drozdowski, Godzicki, Kosobucki, Maywald, Merz, Peros, Rittermann, Turski, Uderski.

Komisja drożyniana: Bialik, Daszyński, Dąbrowski, Debicki, Gross, Jarra, Kosobucki, Landau Ign., Landau Rafał, Miedniak, Nowak Stan., Ponikł, Rittermann, Schwarz, Starzewski, Suski, Wolny.

Komisja weryfikacyjna: Beringer, Bobilewicz, Dattner, Federowicz, Hałatkiewicz, Nowak Jul., Turski.

Komisja dla uczczenia rządów cesarza: Bandrowski, Beringer, Bobilewicz, Dattner, Doboszyński, Domański, Federowicz, Hałatkiewicz, Iglicki, Kosobucki, ks. Krupniński, Landau Ign., Maciowski, Nowak Jul., Pareński, Schwarz, Tilles, hr. Wodzicki.

Kwestorami Rady wybrano Debickiego i Godzickiego; delegatem do „Związku turystycznego” Ponikł; kuratorem Szkoły handlowej Federowicz, prez. Lea i Stanisławskiego; delegatami do rady szkolnej Bandrowskiego, Domańskiego i Landana Rafała; delegatami dla szkół przemysłowych zup. Kosobuckiego, Nowaka St., Soltyska i Sniłkowskiego. Do zjazdu delegatów urzędu pośrednictwa pracy wybrano Debickiego, Godzickiego, Konopińskiego, Kosobuckiego, Landana Rafała i Rittermana; jako zastępców Maciowski i Suski. Do podpisania kontraktów im. gminy delegowano Bobilewicza, Gertlera, Gniłkiewicza, Iglickiego, Ign. Landana i Rafała Landana.

Kronika sportowa.

(Międzynarodowa konferencja aeronautów w Londynie. — Aeronautyka w Anglii. — Planj Farmana. — Jubileuszowe zawody sportowe w Wiedniu.)

Niedawno odbyła się w Londynie międzynarodowa konferencja aeronautów, na którą przybyli uczestnicy ze wszystkich stron świata. W zastępstwie niemieckiego ks. Rolanda Bonaparte gościł obrady sir Roger Wallace, prezes angielskiego Towarzystwa aeronautów. Zjawili się najznakomitsi i najzasłużenijsi aeronauci, którzy rozpoczęli prace nad awiatyką przed dziesięć laty, gdy na wspomnienie o podróży napowietrznych śmiechano się litościwie. Największa liczba tych weteranów przybyła z Francji, która na polu awiatyki kroczy dotąd na czele, a wszechstronne doświadczenia rozpoczęła najwcześniej. Sekretarz generalny Georges Besangon z Paryża w sprawozdaniu swoim podniósł, że na polu awiatyki największe postępy uczyniły Niemcy, gdzie w roku 1905 zająto do balonów 258.410 metrów sześciennych gazu, zaś w r. 1907 już około 493.000.

Jednym z najważniejszych wyników konferencji jest powzięta przez nią uchwała, mocą której wybrana została komisja, mająca rozpatrzyć, a w razie potrzeby zmienić międzynarodowe przepisy i regulaminy. Sprawa ta ma znaczenie dla ogółu. Komisja mianowicie postanowiła dążyć do tego, ażeby od udziału w zawodach i wlotach napowietrznych wyłączyć tych aeronautów, którzy nierządnie jęcząmi nietykli narazają własne życie na niebezpieczeństwo, ale często zagrażają kalectwem lub śmiercią osobom postronnym i powodują rozmaite szkody materialne. Komisja wystąpiła także przeciwko rozmaitym sztuczkom odwagi, jak np. przeciwko puszczaniu się nad wodę bez należytego powodu. Wlot jest siłą kapryśną, zmienia często ostrość niebezpieczeństwa kierunek i może balon porwać do pewnych warunków rancie siłą na falę. Z tego powodu przy zawodach mają ulegać na przyszość dyskwalifikacji ci aeronauci, którzy lądują na wodzie, choćby nawet stanowiąc odnieśli zwycięstwo.

Angielscy aeronauci przyjęli uczestników konferencji bardzo gościnnie. Poczajem było zwiedzanie parku balonów i warsztata w Farnborough. Anglicy okazali w to wszystko, nie otaczając się zbyt wielką tajemniczością. Stary balon „Nulli secundus” jest już naprawiony i stoi wydyty w hali. W drugiej hali znajduje się tak zwany balon opadający, którego motor okazano gościom w ruchu. Angielskie balony na uwzględnienie są w chwili swierczących, które tworzą kilka warstw. Te opancy są bardzo lekkie, nieprzepuszczalne prawie, nie drgają. Nadają się nadzwyczajnie do celów kolonialnych, gdyż nie potrzebują wielkiego parku podwodowego. Tylko czterech wozów potrzebuje oddzielnie dla materiału technicznego, a mianowicie 3 wozów dla gazu, zawartego w dziewięciu zbiorczych zbiornikach, tudzież jednego wozu na winę. Balon i 1000 niewielkich rozmiarów umieszcza się na wozach ze zbiornikami gazu. Angielski sposób trzymania balonów na uwzględnienie jest praktyczny. Łódź znajduje się wewnątrz w spokojnym położeniu, zaś aerostat, mający 250 do 300 metrów sześciennych objętość, może zabrać dwie osoby i 6 wozów balonów.

Znany aeronauta Farman zwiadał obecnie wybrzeże moriska na przeszczeniu od Ostendy aż do Blankenberge i ma zamiar na tym terenie przedsięwziąć szereg większych lotów. Farman oświadczył, że przestraszył przez niego zwiedzanie bardzo się nadaje do tego celu i że wkrótce powróci tam, zabrawszy z Paryża aeroplan. Ostatnio swoje loty na odległość 1900 i 1800 metrów, a więc prawie 2 kilometrów, wykonał Farman w 1 minucie i 3 sekundach, wznosząc w 1 minucie i 25 sekundach.

Zawody sportowe w Wiedniu z powodu jubileusza cesarza rozpoczyna się w pierwszym dniu Zielonych Świąt matchem futbolowym, który się rozegra pomiędzy drużyną angielską a austriacką, tudzież pomiędzy drużyną niemiecką a austriacką. Przed pochodem nie odbędą się żadne inne pokazy sportowe i dopiero 28 bm. urządzony zostanie mityng atletów na placu sportowym koło rotundy powstawowej, gdzie gorączkowa odbywa się praca około przygotowania boiska. Naokoło placu zbudowane zostaną trybuny dla 12 tysięcy widzów. Projekt dyplomów, wykonany przez malarza Zschego, został przyjęty przez komitet sportowy. Jak donoszą dzienniki wiedeńskie, ministerstwo kolei przyrzekło w zasadzie, że uczestnicy w jubileuszowych zawodach sportowych otrzymają na wszystkich kolejach państwowych znaczne zniżenie cen jazdy, co przyczyni się do powiększenia liczby uczestników.

Kronika.

Kraków, 5 czerwca.

Na pomnik Jordana. Na ręce komitetu budowy pomnika Jordana, przestali uczniowie wyższej szkoły handlowej w Krakowie kwotę 52 korony 16 hal. na cele pomnika, wyrażając myśl, aby młodzież wszystkich szkół krakowskich, które korzystają z parku, przyrzeczyła się składkami do uczczenia pamięci wielkiego jej przyjaciela.

Wielki festyn na cele ćwiczeń i zabaw młodzieży, który odbędzie się dnia 7 b. m. w parku Jordana, zapowiada się nader pomyślnie. Program fe-

stynu obfituje w różne niespodzianki i zapowiada zawody młodzieży, osobny pochód dzieci, rej karlarzy, koncert orkiestr, walcę kwiatów, oryginalne kolo szczęścia, pocztę, wlot balonów i wiele innych rozkoszy. Ze względu na cel spodziewać się należy licznej udułatu publiczności, której zdrowie naszej młodzieży leży na sercu.

Festyn na rzecz Przytuliska weteranów z r. 1863/4, który, stosownie do notatek dziennikarskich, miał się odbyć dnia 7 czerwca z powodów od komitetu niezależnych odroczonej został do dnia 14 czerwca b. r.

Wiceprezydent Rady szkolnej krajowej w Krakowie. Jak się dowiadujemy ze Lwowa, zapowiedziane przybycie p. wiceprezydenta Rady szkolnej krajowej, Dembowskiego, do Krakowa dla spraw urzędowych, a w szczególności także przejmowania stron w sprawach szkolnych, nastąpi w dniach najbliższych. Wiceprezydent udzielać będzie posuchai w poniedziałek d. 8 i w wtorek d. 9 b. m. od godziny 12 do 2 po południu w gmachu starostwa.

Z teatru miejskiego komunikują nam: Dyrektor teatru otrzymał w dniu dzisiejszym wiadomość od p. Zenona Przesmyckiego, iż sprawy osobiste nie pozwalają mu przybyć na sobotę do Krakowa — z tego też powodu nie może przyjść do skutku zapowiedziana jego konferencja przed „Krakusem” Norwida.

P. Aleksander Zelwerowicz, artysta teatru krakowskiego, opuszcza z nadchodzącym sezonem scenę krakowską, gdyż otrzymał dyrekturę teatru polskiego w Łodzi na lat trzy. Ubytek cenięgonego artysty, który sześciolatnią pracą na scenie naszej jako przedstawiciel ról charakterystyczno-komicznych zdobył sobie wybitne stanowisko artystyczne, uznanie i sympatję szerokiej kół publiczności krakowskiej, jest dotkliwą stratą dla teatru krakowskiego.

Jak się dowiadujemy, wraz z p. Zelwerowiczem opuszcza scenę krakowską także kilku innych artystów i artystek sceny naszej, a w ich liczbie p. Andruszewski, p. Jadwiga Czechowska i p. Broniczowa. W miejsce p. Zelwerowicza zaangażowała dyrekcja teatru krakowskiego p. Antoniego Siemaszkę, wieloletniego pracownika sceny naszej, ostatnio artystę teatrów rządowych warszawskich. Równocześnie czyni dyrekcja starania o pozyskanie nowych sił w miejsce ustępujących.

Komisja teatralna. W miejsce ustępujących dra Muczowskiego i dra Stanisławskiego wybrała Rada miejska na wczorajszym posiedzeniu członkami komisji teatralnej dra Adama Doboszyńskiego i Henryka Szatkowskiego. Dwaj inni członkowie, dr Estreicher i hr. Jerzy Mycielski, mianowani są przez Wydział krajowy. Przewodniczącym komisji jest prezydent miasta.

Z uniwersytetu. P. Jan Krzyściak, sekretarz sądowny w Rzeszowie, rodem z Zamościa, otrzymał dziś w tutejszym uniwersytecie stopień doktora praw.

Odczyt Karola hr. Lanckorońskiego, zapowiedziany na dzień 6 b. m. został odłożony na 19 b. m. Wykład ten, urządzony staraniem rektora uniwersytetu, ks. dr. Gabryla, odbędzie się w auli uniwersyteckiej.

Dochód z odczytu przeznaczony na rzecz biednych uczniów.

Dr Ludwik Parvi, adwokat w Brzesku, zmarł dziś rano w Krakowie, przeżywszy lat 50.

S. p. Ludwik Parvi, syn znanej krakowskiej rodziny, po ukończeniu studiów prawniczych w uniwersytecie Jagiellońskim, lata praktyki kandydackiej spędził w Krakowie, pracując w kilku najwybitniejszych kancelariach adwokackich i poświęcając się równocześnie publicystyce. Był on jednym z pierwszych współpracowników „Nowej Reformy” za czasów a. p. Tadeusza Romanowicza. Nadto zajął korespondencyjnie kilka pism warszawskich. Jako publicysta odznaczał się talentem pióra i bystrością poglądu, z przekonaniem był szczerym demokratą. Po ukończeniu praktyki adwokackiej otworzył kancelaryę w Brzesku, gdzie zjednał sobie obojętne poważnej klienteli uznanie i szacunek w szerokiej kołach obywatelstwa miejscowego i ziemian okolicznych. Zmarł był bratem współpracownika naszego pisma, p. Zenona Parwiego.

Pogrzeb odbędzie się w niedzielę o godzinie 5 po południu z kaplicy Collegium medicum przy ul. Grzegorzeczej.

Epzamin dojrzałości w prywatnym seminarjum żeńskim prof. Fr. Preisendanza zdała także Szczurkowska Helena, ce w ogólnym ogłoszenia przez pomysłkę opuszczone.

Poswiecenie nowego sztandaru. Krakowski cech katolickich szklarzy obchodzić będzie w niedzielę uroczystość poświęcenia nowego sztandaru. Sztandar starszy, pochodzący z początku wieku XIX, jest dość już tak zniszczony, iż odnowienie go jest wprost niemożliwym. Z tego powodu grono katolickich majstrów szklarzy postanowiło sprawić nowy sztandar cechowy, aby cech w myśl tradycyjnych zwyczajów polskich nie był pozbawiony swej narodowej odznaki. Drogą długotrwałych składek wśród katolickich majstrów udało się wreszcie zebrać potrzebny fundusz i sztandar w najbliższych dniach odbędzie chrzest i poświęcenie.

Nie od rzeczy będzie w tym wypadku wspomnieć kilka dat, odnoszących się do powstania i historii cechu szklarzy krakowskich. Początek założenia tego cechu szukać należy jeszcze w wieku XIV, gdy organizowały się pierwsze cechy rzemieślnicze. — Niestety odnośnie do cechu szklarzy nie mamy żadnych zabytków cechowych, któreby świadczyły o istnieniu tego cechu w wiekach XI i XVI, jakkolwiek niezawodnie musiał cech szklarzy podobnie, jak inne cechy w tym czasie posiadać ustawy i statuta przez królów polskich tej doby sankcjonowane. Już jednak rok 1602 przynosi nam jeden zabytek cechowy, a mianowicie brązową pieczęć, na której obok godła cechu, widnieją data 1602 roku. Dopiero z XVIII wieku zachował cecha szklarzy szereg zabytków i pamiątek, a mianowicie kilka tomów aktów i nstaw cechowych.

Ostatnie posiedzenie cechu katolickich szklarzy zapisane jest w aktach pod datą 20 listopada 1883 roku. Dłaczego tak jest, łatwo wytłómaczyć. Gdy według prawa współczesnego otrzymali żydzi prawo nalezienia do cechu i liczba majstrów żydów przeważała zaczęła, jeden z starszych cechu, nie chcąc, aby ich nazwiska figurowały w starych księgach i aktach, oddał wszystkie w depozyt do Muzeum narodowego, gdzie do dzisiejszych czasów się dochowaly. Obecnie cech szklarzy liczy tylko 10 majstrów katolików.

Sztandar wykonała firma p. Stanisława Przybylskiego w Krakowie, gdzie go też można oglądać. Nowy pomysł niemieckich komiwojażerów. Zwróciliśmy już przed kilku dniami uwagę na fakt, że po kraju uwiązują się niemieccy „reisenderzy”, którzy duchowieństwu i sferom katolickim narzucają do kapna tak zw. „krzyż błogosławicy papieża Piusa X”

ustanowiony przez papieża z powodu jubileuszu jego 50-letniego kapłaństwa. Krzyż taki kosztować od 8 do 400 koron i może być przez każdego nabywany na sposób ordoru. Nie wdając się w zasadnicze omówienie tej kwestji, wyrażamy zdziwienie, że niemieccy komiwojażerowie wędrują po kraju i wszelkimi sposobami starają się nakłonić do nabywania owych krzyży i błogosławienstwa papiejskiego. Duchowieństwo o tej sprawie ma urzędowe wiadomości i nie potrzebuje nieproszonego pośrednictwa niemieckich „reisenderów”, zaś świeccy katolicy, o ile zapraszą, mogą owe krzyże z medalami papiejskimi nabywać w handlach dewocyjnych, albo w kramach odpustowych. Na ludzką naiwność jest obliczone zapewnienie, że pewien procent z pieniędzy, uzyskanych za sprzedane medale, zostanie obrócony na „cele kościelne”. My na budowę naszych kościołów dajemy chętnie datki bez pośrednictwa niemieckich „reisenderów”, którzy z ogromnych zysków dadzą pewien drobny procent na „cele kościelne”. Gdzie? — tego oczywiście kupujący nie wie. Uwzględnijmy wszystkie te okoliczności, sądzimy, że publiczność nasza nie będzie popierała niemieckich komiwojażerów i da im bez wyjątku należyta odprawę i odmowną odpowiedź.

Wydział Towarzystwa „Nadzieja” w Szczawnicy przypomina uczniom w. m. wszelkich szkół średnich, że podania o przyjęcie do bezpłatnej lecznicy w Szczawnicy wnosić można do 15 czerwca na ręce p. dra Jana Landana w Krakowie (ul. św. Gertrudy 9, II p.).

Echa z wyborów przed sądem. Przed trybunałem przysięgłych toczyła się dziś rozprawa prasowa, mająca za tło ostatnie wybory do Sejmu w powiecie białskim. Jako oskarżony występował Jan Galuszka, 41 lat, wójt z Babcie, a zarzatem kandydat w czasie ostatnich wyborów z ramienia stronnictwa ludowego na posła do Sejmu z pow. białskiego. — Oskarżenie wnieśli Józef Ledwoń, wójt z Babcie i Antoni Szymczek, gospodarz z Dworów, którzy uczuli się obrażonymi z powodu artykułu, jaki oskarżony pomieścił w „Przyjacielu Ludu”. — Galuszka, po niepomyślnym dla siebie wyniku wyborów do Sejmu przeszedł do „Przyjaciela Ludu” korespondencyjnie, w której przedstawiając przebieg wyborów w swym powiecie, wystąpił ostro przeciw wrogom politycznym stronnictwa ludowego, szczególnie przeciw zwolennikom posła Stojałowskiego, winiąc ich o niemoralną agitację.

W artykule tym nazywa autor swych przeciwników „szajką”, trąbierami (naganaczami) ks. Stojałowskiego, a wymieniając w dalszym ciągu nazwiska oskarżycieli, podaje, iż oni tylko robili dla zarobku i za łapówkę gotowi są do wszystkiego. W końcu artykułu obwiniał wreszcie Galuszka oskarżycieli fałszywie, iż od niego wzięli łapówkę.

Rozprawie przewodniczył radca sądu Ferens, oskarżycieli prywatnych zastępował adwokat dr. Lewicki, a bronił adw. dr. Gryziecki.

Oskarżony przyznał się do autorstwa inkryminowanego artykułu, a co do zarzutów, to zeznał, iż się pomylił. Przewodniczący zaproponował stronom ugody, do czego obie strony okazały gotowość. Wygotowano deklarację ugodową, w której oskarżony odwołuje poczynione na podstawie fałszywych wiadomości zarzuty i obowiązuje się je w piśmie „Przyjaciela Ludu” sprostować. W końcu przeprosił obwiniony oskarżycieli, a ci od oskarżenia odstąpili.

Złosiwy zamach. Dziś na ulicy Bosackiej rozegrało się przed południem przykre zajście. Na przechodzącego ulicą konduktora p. B. wraz z żoną, napadł emeryt kolejowy Rudolf P. i oblał oboje kwasem siarczanym, wywołując nader ciężkie oparzenie. Również oblał on kwasem siarczanym strażnika akcyjowego, który chciał go na miejscu przytrzymał i oddać w ręce policyi. Żona p. B. i strażnik z powodu nader ciężkiego oparzenia musieli pozostać na klinice chirurgicznej. P. B., który odniósł cięższe obrażenia, wrócił po opatrzeniu go w ambulatoryum do zajęć. Sprawca złosiwego zamachu zgłosił się sam do aresztów policyjnych. Przyczyna zamachu nieznana.

Odważny chłopak. Komunikują nam: W dniu 1 b. m. kapala się gromadka młodzieży przy brzegu Wisły po stronie Podgórze. Jeden z nich, Witaniński Stanisław, chłopczyk 10-letni, niemający pływack, oddał się od innych, i prąd wody uniósł go i wkrótce zaczął tonąć. Patrzący na to uczeń gimnazjum Sobieskiego z IV klasy, 14 lat liczący, Tytus Figler, nie tracąc czasu, a umiając dobrze pływać, rzucił się w ubranii i z narażeniem życia wyratował chłopca, do którego zbiegli się natychmiast robotnicy, pracujący przy obwałowaniu Wisły i przez doradzą pomoc już konającego przyprowadzili do przytomności.

Z kraju.

W Niemieckiej Lutyni na Śląsku, odbędzie się dnia 21 sustyn, polączonej z ćwiczeniami sokolemi. Zarząd „Sokoła” tuszy nadzieję, że rodacy, odczuwający położenie Polaków na Śląsku, zechcą popleszyć z pomocą, aby przysporzyć dochodu instytucji sokolej. Wszelkie fanty będą pożądane. Adres: Zarząd „Sokoła” w Niemieckiej Lutyni (Śląsk austriacki).

W Wieliczce odbędzie się w niedzielę dnia 7 b. m. w parku Mickiewicza zabawa ogrodowa. Początek o godzinie 3 po południu. Program bardzo urozmaicony. Zabawę urządzi straż ogólna ochotniczo.

W Wadowicach odbyło się dnia 30 maja nabożeństwo za duszę a. p. Andrzeja Potockiego, urządzone staraniem Rady powiatowej. Po nabożeństwie odbyło się posiedzenie Rady powiatowej, na którym marszałek p. Szeszkieiewicz poświęcił wspomnienie zamordowanemu namiestnikowi. Na wniosek p. Sławieńskiego uchwalono przeznaczyć na pomnik w Lwowie kwotę 500 koron, oraz na bursę imienia hr. Andrzeja Potockiego 500 koron.

Burza gradowa. Z Jaworzna piszą nam: Dział 29 maja obdarzył nas piękną pogodą. O godzinie 10 upał dochodził do 28° C, a śnieżność powietrza zapowiadała nadejście burzy. Tęmy zalety przy pracy w polu robotników wracały do domu, chroniąc się przed skwarą szeptką. W południe termometr dosięgnął 30° C, a szeptka prawie do godziny 4 nie zmieniła swego stanu. Po godzinie 4 śnieżność pierwsze zwiastany burzy. — W godzinę później zaczęli firmament czarne chmury, poczem nastąpiła ulewa, a w chwilę później orkan gradowy, niszczący doszczętnie wszelkie w bieżącym roku, dobrze zapowiadające się plony, oraz drzewa owocowe. Gwał ulewa i pęła były zalane wodą i zasypane gradem wielkości krzeseł. Nie tylko Jaworzno, ale i przyległe wioski, jak Jeleń, Długoszy, Dąbrowa, Szczakowa i t. d., zostały dotknięte tą niezwykłą kłęską, jakiej od kilkuset lat nie pamiętają. W Dąbrowie pieru uderzył w nawy z kamienia i cegły zbudowany, jednak jeszcze nie zamieszkały dom, który

dosięgnął w grany a. p. Góspya, wiazana dachowe rozpadły się w drobne kawałki.

Ludność tutejsza, przeważnie uboga, wystawioną jest formalnie na nęgarę o ile nie przyjdzie z pomocą odpowiednia władza. Sądzimy, że nasi posłowie z tutejszego okręgu wolały odpowiednią petycję, celem utrzymania zanomogi dla kłęską dotkniętych właścicieli oraz robotników.

Myślenie, 3 czerwca. (Sezen tegoroczny). Do gorzyście i lesistej okolicy naszej o balsamicznym powietrzu, corocznie przybywa kilkadziesiąt rodzin z Krakowa. Istotnie, kto pragnie prawdziwego spokoju i wypoczynku, ten przybywa do Myślenia, gdzie znajdzie wszystkiego pod dostatkiem. Pyszna kąpiel w Rable, doskonale mieszkanie w willach i odnowionych domkach, muzyka chłopców pod batutą p. Firka — czysciuteńkie miasto — oto zalety tego letniego środowiska. Spodziewać się należy, że w roku bieżącym Myślenie przepelnione będą przybyszami z Krakowa.

Mielec. (Na pomnik a. p. hr. A. Potockiego). W sobotę odbędzie się tu koncert znanego pianisty z Krakowa prof. Franciszka Bylickiego z współudziałem miejscowych amatorów. Dochód z koncertu przeznaczony jest na żywy pomnik imienia hr. Andrzeja Potockiego.

Sanok, 3 czerwca. Zjazd koleżeńskich uczniów gimnazjum sanockiego, którzy w roku 1898 ukończyli gimnazjum, odbędzie się dnia 7 lipca b. r. Kolegów uprasza się o taskawe podanie swoich adresów. Zasowski Piotr. Dr Samuel Herzlg w Sanoku.

Grybów, 3 czerwca. Staraniem „Ogniska” naukowośkiego i Towarzystwa „Sokół” odbył się tu dnia 31 z. m. powszechny wiec obywatelski w sprawie bojkotu towarów pruskich przy dość licznym udziale wiecejących. Znamiennym i blującym w oczy był rażący brak urzędowej wszelkiej kategorii. Wiece zgalał dr Walligórski poczem na wniosek p. Kosinięskiego powołano na przewodniczącego p. Huzę, a na sekretarza p. Grucę. Z kolez zabrała głos nauczycielka p. E. Kostorkiewicz z Gorlic, która w szczególności i źródłowo opracowanym referacie przedstawiła potrzebę i korzyści z bojkotowania towarów pruskich, jeżeli społeczeństwo przeprowadzi je doła w całej rozciągłości. — Następnie prof. M. Magiera z Krakowa skreślił smutny stan naszego narodu we wszystkich trzech zaborach, i wskazał na groźne niebezpieczeństwo i smutny koniec, grożący całemu narodowi, jeżeli nie weźmie się naprawdę do wspólnej pracy i w niej nie wytrwa. Wreszcie określiliśmy zadania nowopowstałego „Straży” polskiej w Krakowie, wezwał do zsergowania się pod jeden jej sztandar.

Rzeszów, 3 czerwca. (Sprawa kolei lokalnej Rzeszów-Nisko. Z sali sądowej. Występy Leszczyńskiego odwołane.)

Sprawa budowy kolei Rzeszów-Nisko postępuje szybkim krokiem naprzód. Kolej ta lokalna ma przechodzić przez miasteczka Bojanów, Majdan, Kolbuszowe, z ewentualną odnogą z Majdanu do Tarnobrzega. Stanowcza uchwała co do budowy zapadła na ostatniej sekcji sejmowej. Odnośna uchwała Sejmu poruczyła Wydziałowi krajowemu opracowanie projektu wstępnego i przeprowadzenie rokowań z radami co do wydanej subwencji, zaś z interesantami i interesowanymi gminami i powiatami co do udziału w kosztach budowy. Wynik tych rokowań w powiecie rzeszowskim jest następujący: p. A. Jędrzejowicz obejmuje akcje zakładowe przyszłego Towarzystwa akcyjnego kolei lokalnej Rzeszów-Nisko na 10.000 K, p. Jędrzejowicz, właściciel Głogowa, przyczynia się gotówką w kwocie 12.000 K. Gmina miasta Rzeszowa obejmuje na lat 75 gwarancję za dochód 4-55 prc. od akcyj przez Wydział krajowy objętych, Wydział powiat rzeszowski także gwarancję do wysokości 40.000 K. Reskryptem z 14 kwietnia udzieliło ministerstwo kolejowe p. A. Jędrzejowiczowi, hr. Resseignierowi w Nisku i Janowi hr. Tyszkiewiczowi koncesję na podjęcie technicznych robót przedwstępnych. Krajowe biuro techniczne przygotowało projekt wstępny i w najbliższych dniach mają przybyć delegaci biura technicznego na miejsce, celem rozpoczęcia trasy.

W interesie okolicznych miasteczek i Rzeszowa należałoby sobie życzyć jak najszybszego tempa tej budowy. Połączenie tych, dotychczas zupełnie zizolowanych miejscowości z arterjami komunikacji, przedstawia się ruch jako zasadniczy warunek rozwoju.

W bieżącym tygodniu rozpoczęła posiedzenia letnie kadencja sądów przysięgłych. Zaraz na wstępnie zajęła się ława osądzeniem sprawy Wojciechowej Drewniakowej z Przeworska, która stanęła przed kratkami pod zarzutem zbrodni zabójstwa, dokonanej na teściowej, Annie. Przewodniczył radca Pesakowski, bronił adwokat dr Renier. Trybunał uznał podsądna winną zarzuczonego czynu i zasądził na 3 lata więzienia.

Występy Bolesława Leszczyńskiego zostały odwołane.

Ze świata.

Z Warszawy. (Pięć wyroków śmierci i 9 egzekucyj. — Uwolnienie redaktora Sierżputowskiego. — Zabójstwo.)

Sąd wojenny sądził wczoraj sprawę ośmiu uczestników bandy rozbójniczej, która w powiecie łukawskim w lecie 1906 r. dokonała kilka napadów zbrojnych i grabieży. Po przeprowadzonej rozprawie sąd skazał włóciacin: Stanisława Czubaszka, Maksymiliana Turskiego, Jana Łucika, Aleksandra Scaęka i Wiktora Stempnickiego na śmierć przez powieszenie. Ludwika Biernackiego i Wojciecha Przedziana skazano na bezterminowe ciężkie roboty.

Z ogólnej liczby 14 skazanych onegdaj na śmierć za udział w napadzie na pocztę w Sokolowie, general-gubernator zatwierdził wyroki śmierci dziesięciu skazanym. Dzisiejszej nocy powieszono dziesięciu w cytadeli, a co do dziesiątego, którym był b. uczeń gimnazjum siedleckiego, Eryst Czejo, wstrzymano egzekucję, gdyż rodzina odwołała się do łaski monarcharzej.

P. Tadeusza Sierżputowskiego, redaktora „Książnicy”, po 4 1/2-miesięcznym więzieniu go w areszcie policyjnym, cytadeli i w twierdzy Brześć, wypuszczono wczoraj na wolność.

Tajemnicze morderstwo popełniono wczoraj w domu przy ulicy Chłodnej na osobie Wiktora Miszera, 40 lat liczącego właściciela piekarni. Do mieszkania jego weszło o godz. 9 rano czterech nieznanymi mężczyzn, oświadczaając, iż muszą się udać do gospodarstwa rolniczego. Gdy Miszer wyszedł do nich, przybyli dobyli rewolwerów i czterema strzałami, z których trzy skierowane w serce były śmiertelne, położyli go trupem na miejscu i zaczęli uciekać. Na ogłos strażników pospieszyli domownicy i sąsiedzi, biegnąc za uciekającymi, z których jednego zdołano zatrzymać. Schwytany uczestnik morderstwa zeznał, że nazywa się Stefan Flat

jest współpracownikiem składu gramofonów Fejgenbauma, że do Wiktora Miszera przyszedł wraz z towarzyszymi i zażądał oddania im rewolweru, który przechowywał w biurku. Miszer wydania rewolweru stanowczo odmówił, ofiarując napastnikom pieniądze, których ci przyjąć nie chcieli. Flat wspólników swoich wydać nie chce. Zabity Miszer nie miał żadnych zatargów z robotnikami, cieszył się opinią człowieka spokojnego i zgodnego, powo dy więc zabójstwa okryte są tajemnicą.

Towarzystwo przyjaciół nauk w Wilnie odbyło dnia 31 maja pierwsze roczne zgromadzenie. — Po zaganaleniu posiedzenia przez wiceprezesa, dra Władysława Zahorskiego, odczytano sprawozdanie z działalności Towarzystwa. Potem nastąpił wybór członków honorowych i członków-korespondentów. Członkami honorowymi: mianowano Elżę Orzeszkową, Aleksandra Jabonowskiego, Wincentego Zakrzewskiego (profesora uniwersytetu Jagiellońskiego), Stanisława Smolkę, Tadeusza Korzona, Edwarda Janczewskiego, Wojciecha Kętrzyńskiego (dyrektora biblioteki Ossolińskich we Lwowie), Karola Estreichera oraz Benedykta Dybowskiego z Lwowa; członkami korespondentami: Aleksandra Jelskiego, Wandalina Szukiewicza, Michała Brandsteina, Kazimiera Kulwiecia i Henryka Mościckiego z Warszawy, dra Juliana Talko-Hry (z Troickosawska), dra Józefa Białkowskiego z Warszawy i Zygmunta Glogora. Zebranie zakończył odczyt, wygłoszony przez Henryka Mościckiego p. t.: „Sprawa włościana na Litwie w pierwszej ćwierci XIX stulecia”.

Pochód jubileuszowy. W ministerstwie spraw wewnętrznych odbyły się w sprawie pochodu jubileuszowego w Wiedniu obrady, w których wzięł udział: minister spraw wewnętrznych Blenerth, minister robót publicznych Gessmann, prezydent policyi Brzeszowski i przewodniczący komitetu pochodowego dr Klotzberg. Wedle ogłoszonego komunikatu, rząd wyraził życzenie, ażeby dla publiczności nie placącej, t. j. tworzącej szpaler na chodnikach ulic, którymi przeciągać będzie pochody, znaczone wiecej miejsca za pomocą przedłożenia drogi pochodu, gdyż obecna droga prawie zupełnie zajęta trybuną. Rząd bezwarunkowo zażądał od komitetu zmienienia drogi pochodu w ten sposób, ażeby pochód po przejściu bulwaru Franciszka Józefa szedł przez most Aspern i ulicę tej samej nazwy, następnie zaś z ulicy Praterstrasse skierł nie na prawo, ale na lewo i ulicami Tabor tudzież cesarza Józefa wrócił przez ulicę Wystawową do punktu zbornego. W taki sposób publiczność nie placąca widziała by na niektórych ulicach pochód w powrocie. Równie zamierzone jest zamknięcie Prateru ograniczyć tylko do tej części, gdzie się będzie pochód ustawiał, reszta ma być wolna, a więc przestrzeń, obejmująca Aleje główną mniej więcej od trzeciej kawiarni, dalej cała ulica Wystawowa aż do rotundy. Cały ten kompleks będzie dostępny dla publiczności za opłatą 1 korony od osoby. Na wszystkich ulicach, nowo dodanych do pochodu, nie będzie żadnych trybun.

Pochód jubileuszowy składa się z dwóch części, a mianowicie etnograficznej, w której wystąpi grupa polska, organizowana w Krakowie, tudzież historycznej, w której znajdzie się grupa odsięw miasta Wiednia. O grupie tej, blisko nas obchodzącej, należy nieco obszerniej pomówić. Składa się ona z oddziału niemieckiego i polskiego, a zorganizowano ją w sposób dla uczucia polskiego ubliżający. Przewodzącym częścią polską urządził marzał Wilka. Pominie w sprawie zasadniczej artystów polskich. A jak będzie wyglądał nasz udział w tej grupie? Oto, wedle informacji z Wiednia, na czele tej grupy, przedstawiającej wjazd cesarza Leopolda do uratowanego Wiednia w dniu 14 września 1683 r., jedzie czterech trębaczy, oddział kiraseterów i dragonów austriackich, oraz oddział wojska związkowego. Dalej cesarz Leopold ze swą i oficerami, obok niego książę Karol V lotaryński i Stahremberg, dalej niemieccy książęta związkowi, generałowie, dalej zbrojne mieszczactwo wiedeńskie ze sztandarami cechowymi, magistrat z burmistrzem Liebenbergiem, zbrojni studenci, jeńcy tureccy i zdobyte działa, ciągnięte przez bawoły. Na końcu jedzie król Sobieski w otoczeniu syna swego Jakóba, hetmana Jabonowskiego, Lubomirskiego, Potockiego, Sapiehy i t. d. Dalej ciągną chorągwie pancerne, oddziały jazdy ciężkiej, wozy za zdobyczą i t. d. Jak widzimy, król Sobieski, który powinien jechać na czele grupy, musiał ustąpić miejsca cesarzowi Leopoldowi, wyratowanemu z toni dzięki orężowi polskiemu, i zadowolił się rolą komparsa. Jeżeli już odgrywały tutaj rolę pewne względy osobiste, to w każdym razie Sobieski powinien jechać w środku pomiędzy cesarzem Leopoldem a ks. Karolem z Lotaryngii. Zepchnięto naszego bohatera na ostatek, ale zato do otoczenia jego dodano dla okraszy Kulczyckiego. W takich warunkach ręce polskie powinny się usunąć od tej roboty.

Kongres antipodjendkowy. Z Budapesztu donoszą: Wczoraj otwarto międzynarodowy kongres antipodjendkowy. Przybyło 202 zastępców ligi antipodjendkowej z Austrii, Węgier, Niemiec, Francji, Włoch, Hiszpanii, Belgii i o s o b a delegacya z Galicyi. Po konstatowaniu się odczytano szereg telegramów powitalnych między tymi od ks. Czartoryskiego, ministra Tittoniego i w. i.

Podróże monarchów w kilometrach. Niebawą statystyka sporządzi jedno z pism paryskich. Obliczy ono dokładnie ilość kilometrów, jaką odbyli różni monarchowie europejscy w swoich podróżach politycznych. Na pierwszym miejscu figuruje cesarz niemiecki Wilhelm II, któremu wylazono 42.170 kilometrów. Drugim jest król angielski Edward z 15.700 km.; trzecim prezydent Francji, Loubet z 15.220 km.; czwartym król hiszpański, Alfons, który przejechał 10.224 km.; piątym car Mikołaj z 8.800 km. i szóstym były prezydent Francji, Feliks Faure z 7.200 km.

Dokładność powyższej statystyki sprawdzić trudno. Ilość kilometrów podróży Wilhelma II wydaje się jednak raczej za niską, niż za wysoką.

Konie po 6 rubli. Warszawski „Przegląd Po-ranny” donosi, że podczas sprzedaży koni tramwajowych w Warszawie, można było nabyć konia za 6 rb., wyrażnie sześć rubli. (Na chłopskich jarmarkach pytają się o cenę takiego konia słowy: „ile za tę... skórkę?” Przyp. red.) Jest to dowód — dodaje „Przegląd” — jakimś to wywołano koniopałkiwał się zarząd tramwajów warszawskich.

Mianowania. Wydział krajowy zamianował dra Włodzimierza Skórskiego sekundarysem i klasy w krajowym szpitalu św. Łazarza w Krakowie. Rada szkolna krajowa zamianowała Augustę Stophę, powiatowego inspektora szkolnego w IX kl. go w Tarnobrzegu, rzeczywistym inspektorem w Lang. k. s. k. zam

ty żeńskiej im. św. Barbary w Bochni; Karola Szurmia-
ka nauczyciela 4-klasowej szkoły w Krzeszowicach;
nauczyciela kierującego szkołą 2-klasową: Elżbi-
ta Miodowca w Kamionce-Strajewsi; Władysława Ded-
y w Woli Drwińskiej; Mikołaja Iwanyszyna w Werbi-
żynie; Jana Wyszyńskiego w Kujawicach; Michała
Semięła w Rozembarku; nauczyciela szkół 2-klas-
owych: Anielę Dedową w Woli Drwińskiej; Eugenie-
Stanięka w Matygowicach; Michałkę Mykitykównę w Kuj-
awicach; Annę Siwińską w Debestawach; Mieczysława
Górkowca w Górkowicach; Marię Kaimasównę w Sto-
wle Lesnej; Marię Gilowską w Zadarowie; nauczy-
ciela i nauczycielki szkół 1-klasowych: Wandę Bo-
chyńską w Komonikach; Juliana Zacharysiwicza w
Zelborach; Karola Tyssackiego w Harbuzowie; Jana
Aleksandrowicza w Chmielowej; Agnieszka Kazeckę
w Ponsachowicach Górnych; Jana Jasińskiego w Zarzeczu;
Feliksę Jaworską w Rozdziele; przeniosła Marię Red-
kówną z Darnowa do Żurawina.

Repertuar teatru miejskiego.
W sobotę: „Krakus, książę niezłomy“, baśń w 6 od-
ciągach Cypryana Norwida. Muzyka Raczyńskiego.
W niedzielę po południu: „Kościuszko pod Racławicami“;
wieczór: „Korol“.
W poniedziałek po południu: „Wesele“; wieczór: „Car
Samozwaniec“.
We wtorek: „Krakus, książę niezłomy“.
We środę: „Jak wam się podoba“.
W czwartek: „Krakus, książę niezłomy“ (ostatnie
przedstawienie dramatu).
Z kalendarza. W sobotę 6 czerwca: Norberta b. w.
Pauliny; w niedzielę 7 czerwca: Zestanie Duchu Świętego
o 10:00; w poniedziałek 8 czerwca: Świętości; Me-
tarda i Wilhelma.
Wschód słońca 3 czerwca o godz. 3 min. 34, zachód
o 7 min. 49; długość dnia 16 godzin min. 8.
Z krakowskiego obserwatorium. Dnia 4 czerwca ter-
mometr doszedł do 12,7 do 24,0 C.; barometr opadał.
Dnia 5 czerwca o godz. 7 rano stał barometr 738,4
mm, termometr 21,2 C.; wiatr północno-wschodni.

B. Gabryelska, Krzysztofory, Kraków. Wynajmuje i sprzedaje pierw-
sorzędnych fabryk fortepianu, pianina, harmo-
nie i pianole za gotówkę lub na spłaty nawet
dwudziestomiesięczne. Instrumenty używane od
cien najniższych.

Wiadomości bankowe, artystyczne i literackie.

— Z Akademii umiejętności. Dnia 27 marca
b. r. odbyło się posiedzenie komisji do badania hi-
storii sztuki w Polsce pod przewodnictwem p. Leo-
narda Lepsego.
Dr Jan Ptasznik przy sposobności pracy nad hi-
storją kultury średnio-wiecznego Krakowa zebrał
wszystkie ważniejsze inwentarze mieszczan krakow-
skich z XV w. z ksiąg sądów wójtowskich. Inwen-
tarze te z tego względu zasługują na szczególną
uwagę, że są zarazem prawie najdawniejsze na-
mas i że stanowią prawdziwą kopalinę szczegółów
do życia nie bogatych panów, ale przeciętnego mie-
szczanina krakowskiego, dostarczając wiadomości o
jego strojach, książkach, obrazach i sprzętach, po-
rzebnych w życiu codziennym. Pisane są w języku
łacińskim lub niemieckim, przy wielu jednak na-
zwach są objaśnienia polskie, to też inwentarze te
przyniosą zarazem cenny materiał do historii na-
szego języka. Następnie sekretarz komisji przedło-
żył komunikat p. Gumowskiego o medalu Aleksan-
dra Pesentiego, dworzannina królowej Bony i zna-
omitego muzyka. Znany humanista XVI w. Piotr
Aretino wspomina o tym medalu w swoich listach,
jako o pracy Jakóba Caraglia. Odlew tego medalu,
będącego własnością muzeum berlińskiego, przed-
łożył już swego czasu p. Leonard Lepsy na jednym
z posiedzeń komisji.
Drugi komunikat p. Gumowskiego dotyczył me-
dalu Dantyszka. Klocek, który służył do wykonania
formy tego medalu, znajduje się w muzeum berliń-
skim.

W końcu sekretarz komisji, p. Julian Pacagzew-
ski, przedłożył komunikat K. A. Brykowskiego o
ornatach gobelinowych katedry pleckiej, wykon-
anych przez Glaięza w Warszawie w latach 1743 i
1746, a ofiarowanych katedrze przez biskupa An-
drzeja Żalutkiego. Komunikat ten ilustrowany był
dobrymi fotografiami.

— „Przez lądy i morza“. Ukazało się już 8
zeszytów tego interesującego wydawnictwa, które
pomieszcza obecnie powieści głównego podróżnika
niemieckiego, Karola Maya. Zeszyty rzezone za-
wierają początek niezwykle żywo i barwnie pi-
sanej powieści podróży p. t. „Przez pustynie“.
Hustrowanej pięknymi rycinami.

Powieści Maya cieszą się obecnie w kołach mło-
dzieży równą popytnością, jak przed laty powieści
Juliusza Vernego.

Co tydzień ukazuje się jeden zeszyt. Skład gło-
wny na Galicję: Lwów, Plac Maryacki 4.

— „Krytyki“, miesięcznik literacko-społeczny,
wyszedł zeszyt VI za czerwiec i zawiera następu-
jącą treść: 1. (f.): „Przeistnienie w Idol polskiej.“ —
2. M. Konopnicka: „Żydówka“. — 3. K. Ste-
fańska: „Trzy okresy w dziejach demokracji pol-
skiej.“ — 4. Stan. Wyspiański: „O cześć dla boha-
terów.“ — 5. Wład. Czapliński: „Literatura na
gruzach rewolucji.“ — 6. Posner: „Dzieje jednej
trybuny.“ — 7. L. Eminowicz: „Na progę.“ — 8. Dr
H. Biegielewiec: „Aryanie polscy.“ — 9. Zofia Ry-
gier-Nałkowska: „Koteczka, czyli biały tulipan“
(nowela). 10. Przegląd: I. Prasa polska. II. Prasa
francuska, niemiecka, rosyjska. III. Geniusz a spo-
łeczeństwo. IV. Kultura duchowa Krakowa. V. Mło-
dzież polska za granicą. V. Lux „Z ruchu wol-
nej myśli“. VI. Skiba: Ruch kobiecy. VIII. Prof. J.
Magiera: „Język wszystkich Słowian.“ IX. Junius:
Z trzech zabaw. 11. Sprawozdania naukowe i li-
terackie. Redakcja i administracja: Kraków, ulica
Stachowskiego, L. 14.

— **Nowe książki:**
St. Zieliński: „Die Ermordung des Statthal-
ters Grafen Andreas Potocki. Materialien zur Beur-
theilung des ukrainischen Terrorismus in Galizien“.
Brozura ta wydana nakładem firmy C. W. Stern
(Wiedeń, Lipsk), omawia: 1) powstanie ruchu u-
krańskiego w Galicji, 2) ukraiński radykalizm na
lwowskim uniwersytecie, 3) morderstwo namiestni-
ka, 4) stanowisko prasy ukraińskiej i polskiej, 5)
stanowisko rządu i korony.
Brozura wyszła staraniem biura prasowego rady
narodowej we Lwowie.

Dział ekonomiczny.

— Z Rady kolejowej. Z Wiednia telegra-
fuja:
Wczoraj zebrała się przyboczna Rada kolejowa
pod przewodnictwem ministra Dörschachta. Zgło-
szono szereg wniosków nagłych, a mianowicie: pos.
Battaglii o utrzymanie sezonowego pocią-
gu popielniczego Kraków—Zakopane
przez cały rok; posłów Battaglii i Lich-
ta w sprawie szybkiego reaktywowania bez znia-
ny zniszczonej z dniem 1 lipca 1908 r. taryfy frach-
towej na drzewo kopalniane z galicyjskich stacy-
j.

produkcyjnych do Hruszowa, Morawskiej Ostrawy i
do rewiru dąbrowsko-krakowskiego; wniosek na-
gły Zatożelickiego w sprawie natychmiastowe-
go przywrócenia rampy do ładowania na towary
w stacji Zarwanica zamiast projektowanego two-
rzenia magazynu; wniosek Sinicza w sprawie na-
tychmiastowego wniesienia ustawy o podjęciu kolej-
nych pożyczki inwestycyjnej.

W dyskusji nad tym wnioskiem oświadczył mi-
nister kolei, że istotnie zachodzi potrzeba zna-
cznych inwestycji na kolejach, zwłaszcza alpejs-
kich i na kolei północnej. Nie wchodziż w kwe-
stję budowy kanału — wywołał minister —
jestem rzeczywicie zdania, że gdyby nawet kanał
wybudowano, kolej północna koniecznie potrze-
buje rozszerzenia torów. Do tego przejść musi
nawet w razie wybudowania kanału, ponieważ tyko
przez takie zarządzenia możliwy jest prawidłowy
ruch. Z rozszerzeniem torów na kolei półno-
cznej z natury rzeczy połączone są i rozszerzenia
stacji itp. Przytoczone inwestycje dla kolei półno-
cznej wyniosłyby 100 do 130 milionów koron.
Oprócz tego potrzebne są jednakże inwestycje
na innych kolejach państwowych i rozszerzenia
warsztatów. Koniecznym jest rychłe ułożenie pro-
gramu inwestycyjnego, aby fabryki mogły poczynić
odpowiednie przygotowania. Jako minimum potrze-
ba na najbliższych 3 do 4 lat 620 lokomotyw za
62 milionów koron, przeszło 15.000 wagonów za
przeszło 98 milionów. Minister oświadcza, że co do
konieczności inwestycji zgadza się w zupełności z
ministrem skarbu Korytowskim, który jak najgorę-
cej sprawę tę popiera. Różnica zdań istnieje tylko
co do tego, czy ma być zaciągnięta pożyczka in-
westycyjna, czy też pokryte wydatki z bieżących
dochodów i kwestya ta jeszcze nie jest rozstrzygnięta.

— **Przemysł niemiecki a polscy robotnicy.**
Sprawę zatrudniania polskich robotników w prze-
mysle w Niemczech zajmowała się na ostatnim
swem posiedzeniu berlińska Izba handlowa. Sprawa
ta była już kilkakrotnie na porządku dziennym
wspomnianej Izby handlowej, mianowicie po wyda-
niu w ostatnim czasie przez rząd pruski przepisów
co do zatrudniania zagranicznych robotników w rolni-
ctwie i przemyśle w Prusach. Razem z innymi
korporacjami handlowymi uchwalono zbierać w tej
sprawie materiały, na mocy którego możnaby zwró-
cić do rządu z propozycjami. Izba handlowa
poczdamska, której zbieraniem materiału poruczo-
no, złożyła obecnie sprawozdanie z poczynionych do-
chożeń i na mocy tychże uchwalila Izba handlo-
wa w Berlinie, razem z innymi interesowanymi
Izbami wyśtosować do rządu państwowego w for-
mie petycji żądanie, aby zniesiono lub przy-
najmniej znacznie ograniczono wydane dotąd prze-
pisy, przeciwnie w zatrudnianiu zagranicznych ro-
botników, mianowicie polskich i ruskich robotników
i w zasadzie równe wydano prawa dla przemysłu
i rolnictwa.

Budapeszt, 5 czerwca. Puzenica na kwiecień — do
—; puzenica na maj — do —; puzenica na paź-
dziernik 10-33 do 10-44; żyto na kwiecień — do
—; żyto na maj — do —; żyto na październik
8-93; owies na kwiecień 7-42 do 7-43; owies na
maj 0— do 0—; owies na październik 6-64 do 6-65;
kukurydza na maj 6-39 do 6-40; rzepak na sierpień
17-65 do 17-75.
Oferty mienne, chęć kupna złaba, usposobienie lepsze;
gorące.

Kronika lwowska.

Lwów, 5 czerwca.
Egzamin dojrzałości w II szkole realnej lwow-
skiej odbył się w czasie od 25 maja do 3 czerwca
pód przewodnictwem inspektora krajowego Franke-
go. Zgłosiło się 47 uczniów publicznych i 7 eks-
ternistów. Egzamin dojrzałości zdał: Berggrün Her-
man, Bieber Bernard, Bisset Marjan, Dobrowolski
Stanisław, Dornbach-Zukiewicz Tadeusz, Eberle Eu-
geniusz, Eisenstein Emil, Fenerstein Henryk, Fuchs
Izrael, Glab Bronisław, Hauser Rudolf, Jarusz Mi-
chał, Jochemann Karol, Jurkowski Józef, Kallczyński
Leopold, Kappeliak Izidor, Karpinski Marcell,
Kisielewski Bronisław (z odzn.), Kirschbaum Sa-
muel, Kleiner Józef, Kloss Kazimierz, Klimko Sta-
nisław (z odzn.), Kmiciekiewicz Antoni, Kolodziejski
Stanisław, Kosciński Karlik, Kowalski Stanisław,
Lewicki Hilary, Lubliner Fryderyk, Michalski Ste-
fan, Mikulski Michał, Orzel Kazimierz, Rothfeld
Bernard (z odznaczą), Runge Stanisław, Sankowski
Wiktor, Schall Jakób, Skórski Władysław, Suchar-
da Edward (z odzn.), Szeligowski Stanisław, Szko-
dziński Feliks, Trzeciński Stefan, Unger Walter
(z odzn.), Weber Gustaw, Wisniewski Marian, Ze-
ryglewicz Tadeusz, Eksterniści: Jesionowski Zy-
gmunt, Nalepa Wojciech, Noworyta Roman, Prze-
dzicki Stanisław, Trzech uczniowie publicznych i je-
dnego eksternistę reprobowano na pół roku, dwóch
eksternistów na rok.

Rozprawa przeciw Wasiniemu i towarzyszom
oznaczoną już została stanowczo na 16 b. m. Roz-
prawa rozpisana jest przed sądem przysięgłych na
przełaz 14 dni. Przewodniczyć będzie radca dr
Berson, oskarżać zast. prok. p. Lubieniec.
Dziękiewicz przyjął wymierzoną mu za pochwa-
lanie mordu Syczyńskiego, obrazę majestatu i wy-
szczydanie religii karę 6-miesięcznego więzienia i
natychmiast rozpoczął ją odsiadując.

Repertuar teatru lwowskiego.
W sobotę: „Dzwony z Corneville“ (występ Angeli van
Loel).
W niedzielę po południu: „Wesoła myszka“; wieczór:
„Baron cygański“ (występ Angeli van Loel).
W poniedziałek po południu: „Wesoła myszka“; wie-
czór: „Dzwony z Corneville“ (występ Angeli van Loel).
We wtorek: „Druciarz“.

Ucieczka szucha.

(Telegramy „N. Reformy“ z dnia 5 czerwca.)
Teheran. Szach perski, korzystając ze spono-
sności, uciekł w towarzystwie następcy
tronu. Miejsce jego pobytu dotychczas nie
jest znane. Przypuszczają, że szach schronił
się do ambasady rosyjskiej i stamtąd
chce wyjechać za granicę.
Kolonja. „Koleinische Ztg.“ donosi z Tehera-
nu: Szach opuścił miasto. Obawiają
się rozruchów.

Rosyjski protektorat?

Berlin. Do „Berl. Tageblattu“ telegrafują z
Teheranu, że dotychczas nie powiodło się wy-
słuchać, gdzie szach przebywa? Przypu-
szczają, że przy pomocy poselstwa rosyjskie-
go szach już wyjechał za granicę. —
W Teheranie posądzają Rosyję, że dąży do

protektoratu nad Persyą. Zamiar taki
napotkaby atoli w kraju na zacięty opór. —
Z obawy przed rozruchami bazyry w
stolicy zamknięte.

Strajk w uniwersytetach.

(Telegramy „Nowej Reformy“ z dnia 5 czerwca.)
Strajk w Wiedniu.

Wiedeń. Strajk studentów przybrał tu coraz
większe rozmiary; wczoraj rozszerzono go także
na kliniki uniwersyteckie, na aka-
demie eksportową i akademię sztuk
pięknych. Studenci wszystkich szkół wyż-
szych, objętych strajkiem wybrali komitet
strajkowy, który ma w pierwsze lub drugie
święto Zielonych Świąt urządzić w Wiedniu
wielki pochód demonstracyjny stu-
dentów.

Konferencje w bar. Becka.

Wiedeń. Dziś w pońdnie o godzinie 12 pre-
zydent gabinetu, bar. Beck powołał na konfe-
rencję rektorów i dziekanów wszystkich szkół
wyższych w Wiedniu, objętych strajkiem.

Obstrzeżenia.

Wiedeń. Wobec faktu, że studenci uniwersy-
tetu usiłowali dziś przeszkodzić promocyom kil-
kunastu prawników, mimo, że miały się one od-
być z wykluczeniem jawności, rektorat tejsze-
go uniwersytetu obstrzyli jeszcze rozporządze-
nia, zabraniające osobom niepowołanym, nawet
z pośród studentów, dostępu do gmachu uniwer-
sytetu. Podobne obstrzeżenia wydano także w in-
nych wyższych szkołach. Studenci wolnomyślni
domagają się wobec tego z zupełnego zawie-
szenia także promocji i egzaminów.

Technicy czeszy przeciwko strajkowi.

Praga. Studenci politechniki czeskiej oświad-
czają, że sprawa wolności nauki nie ma żad-
nego związku z ich dalszą nauką techniczną,
i że wobec tego nie przyłączają się do strajku.
Także czeszy studenci medycyny nie biorą
w strajku udziału. Ta młodzież czeska
wydała do Niemców odezwę, w której przypo-
mina, że ci sami Niemcy, którzy też
teraz bronią rzekomo wolności i kul-
tury, nigdy nie popierali czeskich postulatów
kulturalnych, lecz je zwalczali.

Na rozkaz w Wiedniu.

Innsbruck. Namiestnik Tyrolu, któremu za-
rzucano, że samowolnie zamknął uniwersytet,
oświadczył do pewnej deputacji, że uczynił to
na rozkaz z Wiednia.

Z Rady państwa.

(Telegramy „N. Reformy“ z 5 czerwca.)
Interpelacje.

Wiedeń. Na początku posiedzenia Izby po-
słów odczytano na życzenie interpelantów do-
słowne interpelacje posłów: Stapińskiego,
Jachowicza, Lubomirskiego i Dobii
do ministra obrony krajowej w sprawie zabi-
cia pewnego chłopca w Galicji przez żandarmów.
Interpelacya ta podnosi, że żandarm Jaremkow
uderzył jakiegoś chłopca w jednej z gmin po-
wiatu łanckiego bagnietem w ten sposób, że
chłop w kilka godzin później zmarł. Przy le-
karskich oględzinach zwłok okazało się, że ba-
gniet żandarmu przebił chłopu żołądek, zaś jes-
zcze przed tem śmiertelnym pchnięciem żan-
darm zadał chłopu kilka ciężkich szablą
w głowę, tak że już te ciężkie bityby wystar-
czyły, aby spowodować śmierć. Śledztwo prze-
ciwko żandarmowi wprowadził szlachtyca
wojskowy w Przemyslu, ale żandarm pełni
wciąż jeszcze służbę na tem samym miejscu.

Fakt ten podają interpelanci do wiadomości
rządu, bo w zestawieniu z innymi podobnymi,
zwłaszcza ze strzałami w Czerniechowie
i w wypadkiem w Feisztynie wywołuje on
podjęcie, iż w galicyjskim korpusie żandar-
meryi są żandarmi, którzy lekkomyślnie obcho-
dzą się z życiem ludzkim. Że w Galicji w żan-
darmeryi są indywidualna pozbawione wszelkich
uczyn ludzkich, dowodzi ogłoszony właśnie list
pensjonowanego teraz wachmistrza żandarmeryi,
Jakóba Gottfrieda.

Haniszewski, zabójca Monasterzka z kor-
pusu żandarmeryi w Monasterzsku, został
w roku 1884 przez naczelnika gminy Wyszczółki
ujęty. Gottfried, razem z przydzielonym mu
wówczas żandarmem Staruchem obem-
nił posłem (głosy: „słuchajcie, słuchaj-
cie!“) otrzymali polecenie odebrania więzione-
mu i przewiezienia go do Monasterzysk. Zamiast
mioc współzincę dla nieszezęśliwego, rzucił się
żandarm Staruch na Haniszewskiego
go, chwycił go z tyłu za skuterę, po-
dnieślił do powąży i z całej siły rzu-
cił o ziemię. Haniszewski zemdał. Gottfried
czynił z tego powodu Staruchowi wyrzuty. Gdy
Haniszewski nieco przyszedł do siebie, przewie-
ziono go do Monasterzysk. Staruch, ujawszy
brzoń, bił Haniszewskiego tak silnie,
iż zaczął silnie krwawić, bo uderzenia
wyrwały mu kawały ciała. (Głosy: sł-
uchajcie! słuchajcie!). To postępowanie z aresztow-
tanym powtórzył Staruch jeszcze raz,
tak, że Haniszewski ledwie mógł
być dowieziony do Monasterzysk. —
W imieniu prawdy należy podnieść, że służba
żandarmeryi w Galicji w ogólności pełniąca
jest w ten sposób, iż ludność nie bez zaufania
i z uznaniem zachowuje się wobec tej instytu-
cji, tembardziej atoli należy dbać o to, aby
przez nadwyżka ze strony pewnych
indywidyów dobre stosunki między żandar-
meryą a ludnością nie zostały zakłócone.

Interpelanci zapytują, czy minister skłonny
jest polecić władzom, aby w wypadku Jaremk-
owa przeprowadził jak najrychle śledztwo i
czy gotów jest wobec ogromnej ilości powta-
rzających się wypadków przy interwencji żan-
darmów w Galicji z wynikiem tragicznym zba-
dąc przyczynę tego strasznego obja-
wu, zwrócić na to szczególną uwagę i czy za-
mierza poczynić zarządzenia, aby w przyszłości
indywidua o tak anormalnej gwałtowności, jak
na szczęście spensjonowany już żan-
darm Staruch (wesołot) nie były dopu-
szczone do służby w korpusie żandarmeryi.

Dyskusya budżetowa.

W dalszym ciągu dyskusyi budżetowej prze-
mawiał posel Pacher, po nim zaś zabrał głos
posel Łazarski. Posiedzenie trwa dalej.

Komitet dziewięciu.

Wiedeń. Dziś przed południem miał obrado-
wać komitet dziewięciu; ponieważ jedn-
nakże radykalni posłowie niemieccy Pacher
i Wolf z komitetu wystąpili, zebrało się
tylko siedmiu członków i obrady zostały odro-
czone do popołudnia. Posłowie Pacher i Wolf
domagają się zwolnienia w sprawie uniwersyte-
ckiej ogólnej konferencji wszystkich niemie-
ckich posłów do Rady państwa. Na odbytem
dziś posiedzeniu niemieckiej partii radykalnej
pochwalono wystąpienie posłów Pachera i
Wolfa i żalono się na nieszezęście innych
partyi niemieckich w sprawie Wahrunda.

Stronictwo wolnomyślnie.

Wiedeń. Chwilowe uspokojenie się umysłów
w stronictwie niemiecko-wolnomyśl-
nym tłumaczy tem, że zadowolilo się ono na
razie oświadczeniem rządu, iż pragnie przywró-
cić porządek na uniwersytetach z uwzglę-
dnieniem życzeń studentów i profes-
sorów wolnomyślnych; dalej, że rozpo-
cznie rokowania ze stronictwem chrześcijańsko-
socyalnym, aby raz na zawsze zakończyć i usu-
nąć sprawę Wahrunda.

**Telefoniczne i telegraficzne
wiadomości „Nowej Reformy“**

z dnia 6 czerwca.

Wybory do Sejmu pruskiego.

Berlin. Do wczoraj godziny 10 wieczorem
stwierdzono, że do Sejmu pruskiego wybranych
będzie 15 Polaków, a mianowicie: w Wejhero-
wie w Prusach Zachodnich ksiądz Łosiński
i Schroeder, w Lbawie Sikorski, w No-
wym Pomyślu ks. Styczyński i Swiatała,
w Śremie Korfanty, ks. Stychel i Szu-
mann, w Jarocinie ks. Jazdzewski i Sas
Jaworski, w Ostrowie Miserski i Nie-
golewski, w Opolu ks. Kapica, w Pszczy-
nie Seyda, w Kaciborzu Raczek.

Tittoni o polityce zagranicznej.

Rzym. W Izbie deputowanych minister spraw
zagranicznych, Tittoni, wygłosił w dyskusyi
nad budżetem spraw zagranicznych
dłuższą mowę, w której omówił sprawę reform
w Macedonii, poczem w sprawie kolei
bałkańskich oświadczył, że w sprawie bu-
dowy kolei od Dunaju do Adryatyku Porta za-
pewne nie uczyni więcej trudności. — A co się
tyczy budowy linii od granicy serbskiej do
morza Adryatyckiego, potrzebne kapitały już
istnieją. Podpisano umowę w sprawie utworze-
nia towarzystwa, do którego należeć będą ka-
pitałści francuscy, włoscy, rosyjscy i serbscy.

Następnie omawiał obszernie stosunek
Włoch do Turcyi, poczem wspomniął o po-
bycie cesarza Wilhelma w Wenecyi, co dało
sposobność zmanifestowania serdecznej
przyjaźni między obu monarchami. Wizyta
księcia Biłowa w Rzymie ponownie stwierdziła
zupelną zgodę zapatrywań między Włochami
i Niemcami w sprawie polityki międzynarodo-
wej.

W końcu wspomniął o jubileuszu cesar-
za Franciszka Józefa i o pobycie książąt ni-
emieckich w Schönbrunnie, przy której to spono-
sności nastąpił aroczyste zmanifestowanie
przywiązania dla tego ożcigodnego monarchy,
który zarówno u narodów swoich państw, jak
i w całym świecie cieszy się największą powa-
gą i który wszystkie usłowania poświęca dzie-
łu pokoju. Było zupełnie naturalnem, że król
włoski przyłączył się do tych manifestacji i to
w dniu, w którym cesarz ten przyjął hold ce-
sarza Wilhelma i książąt niemieckich.

Zamach na Dreyfusa.

Paryż. O zamachu na majora Dreyfusa
donoszą następujące szczegóły: Gregori
pisował od wielu lat pod nazwiskami Gregoire
do dzienników „Gaulois“ i „France militaire“.
Jest on przewodniczącym Towarzystwa prasy
wojskowej. W uroczystości w Panteonie brał
udział w loży dziennikarskiej. W chwili, gdy
Dreyfus wraz z rodziną i panią Zola odcia-
ł opuścić Panteon, Gregori pospieszył ku niemu
i strzelił za nim z rewolweru Dreyfus odwrócił
się i instynktownie podniósł prawą rękę, zasła-
niając się nią, czemu też zawdzięcza, że nie o-
trzymał ciężkiej rany, albowiem Gregori strze-
lił zupełnie zbliżka po raz wtóry do Dreyfusa.
Kula utkwiła w prawem ramieniu. Brat majora,
Maciej Dreyfus, chwycił Gregoriego za gardło.
Sprawca zamachu spokojnie powiedział: Rewol-
wer nie nabity, strzelalem ślepo. Chodźcie mi
tylko o demonstracyę.

Maciej Dreyfus posuń więc sprawcę zama-
chu i starał się go ochronić przed atakiem pu-
bliczności. Gregori był profesorem szkoły śred-
niej, brał także kilkakrotnie udział, jako spraw-
dzona w manewrach niemieckich. W kołach
nacyonalistycznych żywią nadzieję, że proces
przed przysięgłymi przeciwko Gregoriemu, który
nieuważliwie będzie oskarżony o usłowane
skrytobójcze morderstwo, da sposobność do pe-
wnego rodzaju ponownej rewizyi wyro-
ku, którym uwolniono majora Dreyfusa. Ogó-
łem aresztowano wczoraj 100 osób.

Paryż. Po opatrzeniu rany Dreyfusa lekarze
orzekli, że nie grozi mu żadne niebezpieczeń-
stwo i że już po miesiącu będzie zu-
pełnie zdrowym.

Parlament angielski a rzjad w Rewin.

London. W Izbie gmin przy dyskusyi nad
budżetem spraw zagranicznych O'Grady z par-
tyi robotniczej zgłosił wniosek, aby skreślić
pewną sumę z tego budżetu jako pro-
test przeciw wizycie króla i cara.
Mowca zaprzeczył, jakoby chciał królów prze-
to ubliżyć, i oświadczył, że wniosek jego zwra-
ca się przeciw rosyjskiemu systemowi rządowe-
mu. Kilku posłów nacyonalistycznych również
przerwawiało w tym duchu, podnosząc, że przez
te wizyty Anglia pomaga Rosji do podniesienia
jej kredytu. W dalszym ciągu wczorajszej dys-
kusyi w Izbie gmin nad znanym wnioskiem
O'Grady'ego oświadczył sir Edward Grey, że

Izba powinna zadać sobie pytanie, czy rosyjski
system rządowy stał się lepszym? Mowca na
podstawie sprawozdań, które rząd otrzymuje,
może oświadczyć, że w ostatnich dwóch latach
stanowczo jest lepiej(?). Usiłowanie wyko-
nania presyi na Rosyę, mówił O'Grady, nie
wydałoby pożądanego skutku, a nawet mogłoby
oddziaływać przeciwnie. Mowca widzi w Rosy-
nach wielką rasę, która nie rozwinęła się jeszcze
w swoich zadaniach, której charakter dopiero
się wyrabia i która zaczyna dopiero zajmować
się nowymi ideami. Rasa ta ma wielką szpi-
szość i odęga wielką rolę. Mowca sądzi
więc, że można się przysłużyć interesom pokoju
powszechnego, jeżeli się pracuje nad zbliżeniem
obu narodów. Co się zaś tyczy życzenia, aby
zwracał tylko z rządem rosyjskim, to zerwanie
takie musiałoby pociągnąć za sobą także za-
klócenie stosunków między narodami.

Balfour przemawiał również za stanowi-
skim rządem.

Socyalista Keir Hardie oświadczył, że je-
żeli król składa carowi oficjalną wizytę, zna-
czy to, że usprawiedliwia okrucieństwa, za któ-
re rząd i car są odpowiedzialni. Za te słowa
przywołał przewodniczący mowcę do porządku.
Keir Hardie nie chciał zrazu cofnąć wyrazu
„okrucieństwa“, następnie atoli oświadczył go-
towość do tego, o ile odnosi się ono do cara i
rządu rosyjskiego.

Po burzliwej dyskusyi wniosek O'Grady'ego
odrzucono.

Or
Mi
(Artyki)

Jedwab
Obfity wybór próbek na-
tychmiast. 321 4 6
Fabrykant jedwabiu Henneberg, Zurich.

Z powodu niedawno popełnionego włamania
się do kasy na szkodę tutejszego jubiera Wil-
helma Kregla, poleca się uwadze Czytelników
wyrabiane przez syńską firmę

S. J. Arnheim w Budapeszcie, V., Arbet-utca 5.
z jednej sztuki gięte, bezpieczne stalowe
Kasy pancerne,

które opierają się stanowczo nawet najlepszym
angielskim narzędziom do świdrowania i wyla-

Dla p. Władysława Walickiego
jest w Administracji »N. Reformy« list z Ameryki. 3120 10

Leśniczówka
składająca się z dwóch budynków mieszkalnych o 6 pokojach i kuchni, wozówki i stajni, oddalona o 2 mile od Krakowa, o 10 minut pieszo od stacji kolejowej, w okolicy podgórskiej i lesistej, tania do sprzedania. Wiadomość w kancelaryi adw. Dra Stefana Kirchmayera w Krakowie, ul. Szczepańska 1. 3115 1 3

Do sprzedania 6 1/2 morgowy

Folwarczek
z mruwaną o pięciu pokojach willą, z zabudowaniami gospodarskimi, kołami, powozami, sprzętami, meblami i t. d. — Wiadomość bliżej: Kraków, Studencka 3, między 1 a 2 po południu u hr. Rostworowskiego. 3112 1 4

Przez wprowadzenie ruska maszynowego w mojej

CEGIELNI
Władysława Walickiego (Kiepski) ul. Grzegorzewska 3115 1 3
M. Gutman w Krakowie, Zielona 13.

Kuchnia węgierska
szuka dla 2 dorosłych córek i syna ucznia III gimnazjum letniego mieszkania z całym utrzymaniem w górach blisko lasu i rzeki w domu inteligentnym, gdzie jest fortepian i opieka. Zgłoszenia w języku polskim pod adresem: **Mozzoni Intézet, Budapest, IV. Váci utca 12.** 3101 1 2

Dla letników
w ładnej okolicy pow. gorzkiego pod m. Bieganiną, do wynajęcia na czas letni 3 pokoje z łazienką, porządny ogród, w pobliżu jezior. Bliższych informacji udzieli Zarząd kolonii letniej, p. Błoc. 3100

Elektrycy w Krakowie
polubny jest z dniem 1 lipca 1908 r.

Kasyer
niezbędny z przyrządami kasowymi i rachunkowymi z kasą 5000 K, oraz

Inkasent
z kasą 1000 K. 3104 1 3
Oferty z dołączeniem świadectw, życiorysu, opinii dotychczasowego zajęcia wysłać z podaniem żądanej wynagrodzenia, należy dołączyć do

Praktykant
do kasy, posiadający kwalifikację praktyka w wieloletnim doświadczeniu, przesyłać wstępnie do kasy, która po otrzymaniu danych o kandydacie, przekaże do właściwego nadzoru. 3103 1 3

„Bakator“
znaczenie teni szwaby, pruski, polski, mały, płaski, mszyca i wszelkie owoady. Wszędzie do nabycia w kartonach do rozpliania po 30 h. — Główny skład i wyrób w Drogueryi, Kotomyja. 3097 1 13

Aspirant farmacji
11 roku, biegły receptaryusz, poszukuje czasowej posady do października. — C. Z. post. rest. Białów n. Sasem. 3015 3 3

WÓZ
do rozwożenia piwa słackowego lub innych przedmiotów, używany, lekki, na silnych ośiach na jednego lub parę koni, tania do sprzedania. — Wiadomość u St. Szymka, lakiernika w Krakowie, ul. Nicała 4. 3050 3 3

Gratias i franko
wysłać każdemu swój wielki, bogato ilustrowany potki cennik z przeszło 3000 esbitek dobowych a także instrumentów maszynowych wszelkiego rodzaju. C. i k. nadw. dostawca **HANNS KONRAD**, Dom wystawowy wyróbów nurycznych w Brich nr 494. — 8-80 i wysył. Smyczki po K 40, 6-60, 1-40, 1-80 i wysył. Cytry, harmonie itd. wóziół na składzie. Rzyżka niema. Dowolne wymiana lub zwrot pieniędzy. 1407 41 60

„NERWOL“
chemikadra Juliusza Franzosa, aptekarza w Tarnopolu. Cena flakonu 50 hal. — 10 flakonów 8 koron. Nie licząc opakowania i franko. Wysłać listów trziesiętnych do przegladania. Dwa razy dziennie wysyła pocztą. — Do nabycia w każdej większej aptece, względnie w aptece chemika **Dra Juliusza Franzosa** w Tarnopolu. W Krakowie do nabycia w aptece **Wiszniewskiego**. 41 93 0

Na reumatyzm
proście, potraź (schias) i łamania poleca się niszczące naczynia, od wielu lat ogromnie rozpowszechnione, przez wielu lekarzy ordynowane i przez szkodliwość uznane **Minimentum Sanifloris compositum** z prawnie zarejestr. marką ochronną

Zakład kąpielowy
niemirów
Słarszono-solno alkaliczny
na choroby skórne, reumatyzm, arttyzizm, skrofuty, choroby nerwowe. Sześć potoleń — aromat lasów szpilkowych 2000 morgów parku leśnego. Niezwykła taniość kąpeli, mieszkań, utrzymania. — Pożąd. telegram w miejscu. — Wczesne zamówienie mieszkań uprasza i wszelkich szczegółów udziela **Zarząd kąpielowy**. 2824 5 5

Zakład kąpielowy
niemirów
Słarszono-solno alkaliczny
na choroby skórne, reumatyzm, arttyzizm, skrofuty, choroby nerwowe. Sześć potoleń — aromat lasów szpilkowych 2000 morgów parku leśnego. Niezwykła taniość kąpeli, mieszkań, utrzymania. — Pożąd. telegram w miejscu. — Wczesne zamówienie mieszkań uprasza i wszelkich szczegółów udziela **Zarząd kąpielowy**. 2824 5 5

Krajowe Płótna Korczyńskie
oraz weby słaskie i irlandzkie surowe i apretowane na bieliznę wszelkiego rodzaju oraz dla robót szkolnych i dla celów malarskich

PŁÓTNA SYSTEMU Ks. KNEIPPA.
BIELIŻNĘ STOŁOWĄ BIAŁĄ I KOLOROWĄ
na 6, 9, 12, 18 i 24 osób.

— Ręczniki adamaszkowe — Chustki do nosa — Ścierki — Maglowniki. — **BIELIŻNĘ DAMSKĄ WSZELKIEGO RODZAJU.**

FABRYCZNY SKŁAD SZYBTYNGÓW, SZYFONÓW I PERKALI z fabryki B. SCHROLLA SYNA.
KOMPLETNE WYPRAWY ŚLUBNE.

poleca po cenach fabrycznych i bez konkurencyi 3377 4 0

Maryja Prauss w Krakowie — Rynek główny 7.
PRÓBY NA ŻĄDANIE DARMO I OPLATNIE.

Słynne amerykańskie obuwie
FIRM
Hanan & Son, New York, Barry & Co., Breckton, King i Humanic U. S. A.
poleca w wielkim wyborze

Magazyn Nowości
A. Skórczewskiego i Polakiewicza
w Krakowie, Floryańska 13.

Zalety: trwałe, nieprzemakalne, wygodne i forma prawidłowa.



Zakopane - Obrochtówka.
Pensjonat Leśniczów
przy ul. Chałubińskiego 2042 a 6
polecamy pokoje słoneczne z całodziennym utrzymaniem na sezon letni i zimowy. Położenie urocze wśród lasu z widokiem na góry. Smaczna i zdrowa kuchnia. Wzorowa służba. Fortepian na miejscu. Ceny od 5—8 K dziennie.

Z powodu zmiany stosunków do odstąpienia zaraz dobrze prosperujące

Biuro handlowe
ze stałą wyrobioną klientelą. Gotówki potrzeba około sześciu tysięcy koron, ewentualnie przy pewnej ewikcji może być mniej. Bliższych informacji udzieli p. Ziemiński, Kraków, Sławkowska 2, piąte piętro, front, od 12 do 2. 3839 2 4

Zakład kąpielowy
w podgórzu,
otwarty od kwietnia do października. — Omnibus kursuje stale od tramwaju przy moście Podgórskim do Zakładu. 3053 1 6

Każdą ilość bezczek z moskali
wyrobu maszynowego, kupuje fabryka konserw rybich i wielka wędzarnia ryb

E. Lienert, Krzyżatka Schmiedberg (Czechy).
Oferty i wzory pożądane. 2973 2 2

„NERWOL“
chemikadra Juliusza Franzosa, aptekarza w Tarnopolu. Cena flakonu 50 hal. — 10 flakonów 8 koron. Nie licząc opakowania i franko. Wysłać listów trziesiętnych do przegladania. Dwa razy dziennie wysyła pocztą. — Do nabycia w każdej większej aptece, względnie w aptece chemika **Dra Juliusza Franzosa** w Tarnopolu. W Krakowie do nabycia w aptece **Wiszniewskiego**. 41 93 0

BAZAR KRAJOWY W KRAKOWIE
Rynek główny l. 20, róg ul. Brackiej

poleca wyroby krajowe po cenach fabrycznych w wielkim wyborze.

Kołdry watowane i koce na łóżka, koce i derki na konie, chodniki jutowe i szare płócienne. 2787 3 0

FARBY OLEJNE I SUCHE
pendzle — płótna — blejtramy — kasety i parasole malarskie — oraz wszelkie przybory do robót artystycznych, dekoracyjnych i kościelnych. — Farby pokostowe — lakierowe — emaliove — masła woskowa do posadzek. — Brunoliny i polityry do mebli — wszelkie artykuły do potrzeb domowych — poleca

MAGAZYN UNIWERSALNY ROMAN DROBNER
KRAKÓW, PL. SZCZEPAŃSKI 3.

Cenniki wysła gratis odwrotnie. 2746 6 0

Z proszkiem Dra Oetkera
u siebie upieczono ciasta są bardzo smaczne, pożywe i tanie.

Spróbować następującego przepisu:
Babka familijna.
Dodatk: 50 dkg. mąki, paczka proszku Dra Oetkera, ss 12 h., 20 dkg. masła lub kucioru, 90 dkg. cukru, 1/4 — 1/2 litra mleka, 4 jaja, 10 dkg. rozynków, 1/2 paczki waniliowego cukru Dra Oetkera.
Przygotowanie: Rozrabia się masło na pianę, daje się do tego cukier, cukier waniliowy, jaja i mleko, a na ostatku mąkę, smieszoną z proszkiem. Gdy się wszystko połączyło już porządnie, daje się jeszcze rozynki i wkłada się masę do formy posmarowanej masłem. Piecze się 1 1/2 godziny przy dobrym gorącu.
Żądać tylko wyróbów Dra Oetkera, gdyż one zapewniają udanie się pieczenia.
2456 Dra A. Oetker, Bielefeld i Wiedeń.

Niemirów
Zakład kąpielowy
niemirów
Słarszono-solno alkaliczny
na choroby skórne, reumatyzm, arttyzizm, skrofuty, choroby nerwowe. Sześć potoleń — aromat lasów szpilkowych 2000 morgów parku leśnego. Niezwykła taniość kąpeli, mieszkań, utrzymania. — Pożąd. telegram w miejscu. — Wczesne zamówienie mieszkań uprasza i wszelkich szczegółów udziela **Zarząd kąpielowy**. 2824 5 5

TEATR ROZMAITOŚCI
w Parku Krakowskim
PROGRAM
od 1 do 13 czerwca. Zmiana obrzoju i tematyki co sobotę. **Wspaniały nowy program!**
Nowości: Na kwadrans, tarcza w 1 akcie z francuskiego.
Trupa Laesa (6 osób) fenomenalni akrobaci z podwójnymi saltomortale i piruetami. **Madge and Nellie Perry**, najlepsze duetystki Nowego Jorku. **Los Marocco**, fenomenalni ekscentrycy. **Amazjony masogami**, **Sistera Delevine**, mistrzostwo sztuki w sztelaniu. **Roland**, niezrównany imitator instrumentów muzycznych. **Reza Latour**, teatr miniatury. Parodya opepy. **Bieskop amerykański**, wspaniałe objędyjęcia żywych fotografii.
Kierownik art.: **Rud. Franzak**, Kapelmistrz: **St. Czyżewski**.
Początek o godz. 8 wieczór. Bilety bez nadwyżki są wcześniej do nabycia do g. 6 w cukierni WP. Brzeszyna, róg ul. Szwedzkiej i Ryńku. 2403 36 0

W każdą niedzielę i święto: Koncert orkiestry p. Czyżewskiego pod osobistym kierownictwem. Po przedstawieniu codziennie w sali restauracyjnej **KONCERT** tejże orkiestry do godziny 1-szej w nocy. — Wstęp wolny.
RESTAURACJA RENOMOWANA.

„Willi Poprad“ w Żegiestowie
pomieszkania z kuchnią i pensjonat Bliższych szczegóły: **Helena Szwarcowa**, właścicielka w Żegiestowie. 2975 3 3

Poszukuje pożyczki 600 kor.
Za procent wyrobie posiad. ofiowanta przy poczcie panie lub mężczyźnie. Wymagane warunki: mężczyzna ma mieć cztery klasy gimnazjalne z dobrym postępem, a pania 3 lata seminarjum nauczycielskiego. Zgłoszenia: „Pasaż“ poste restante Prądnik Czerwony. 3074 2 3

Aspiranta
poszukuje Obwodowa Apteka w Sanoku. Nieuwzględnione oferty pozostaną bez odpowiedzi. 3096 2 2

Okazyjne kupno!
rentownego interesu w Krakowie
w zakresie handlowo-technicznym, znajomości fachowe sztytczne. Przy energicznym prowadzeniu interesu można osiągnąć dochód roczny 10.000 K, kapitał potrzebny 6.000 K względnie 3.000 K w gotówce na resztę dobry akcept. Zgłoszenia pod: „Przemysłowiec 46“ poste restante Kraków, za okazaniem kwitu inseratowego. 3089 2 3

Ogłoszenie konkursu.
Celem uzyskania planów i kosztorysów na budowę gmachu Kasy Oszczędności w Brzeżanach rozpisuje się niniejszym konkurs dla architektów polskich. Nagrody konkursowe wynoszą: 1-sza K 500, 2-ga K 200. Szczegółowe warunki konkursu otrzymać można w biurze Powiatowej Kasy Oszczędności w Brzeżanach. Termin przedkładania projektów naznacza się na dzień 1-go lipca 1908. 2947 3 3

Byrekcja powiatowej Kasy Oszczędności w Brzeżanach.

Swoszowice
Zdrój siarczany i zakład kąpielowy,
stacya kolei żelaznej, 8 kilometrów od Krakowa.

Nowonabywa osuszył park i odoawił gruntownie wszystkie budynki: tak łaźienki jak domy mieszkalne i restaurację. Restauracja i kuchnia pod ścisłym nadzorem lekarskim. — **Srodki lekarskie:** Kąpiele siarczane, kąpiele borowinowe, kąpiele z dodatkiem kwasu węglowego, picie wód siarczanych i innych lekarskich wód naturalnych i sztucznych. — **Wskazania:** Gościec (reumatyzm) młodzi i stawów, wypociny przewlekle, obrzęki bolesne po zwichnięciach lub złamaniach. Choroby nerwowe, nerwica, porażenia, bole. Przewlekłe choroby kobiece. Złoty i próchnienia kości. Kiła w późniejszych okresach. Zatrucia rtęcią lub ołowiem. Choroby skórne. — **Rozrywki i wycieczki:** Siedem razy dziennie przybywają pociągi kolei żelaznej z Krakowa i tydzień razy z Kalwarii, oprócz tego utrzymują komunikację z Krakowem omnibusy. Wycieczki do muzeów, sal koncertowych w Krakowie. Wycieczki do Tynca, Białan, Świątnik, Wleczki i t. d. W sali zebrania towarzyskie, koncerta, zabawy, bilard, czytelnia gazet. — **Cena mieszkań** od 1—4 koron dziennie. — **Kąpiele siarczane** 1—, 150 f 2— korony. **Kąpiel borowinowa** cała wraz z oczyszczającą 4 korony, częściowa 1—8 kor. — Sezon trwa od początku czerwca do końca września. — **Lekarz zakładowy:** Prymaryusz **Dr Józef Bogdanik**, kawałor ordonu Franciszka Józefa. — Wszelkich wyjaśnień udziela Zarząd zdrojowy. 2958 7 10

BAZAR KRAJOWY W KRAKOWIE
Rynek główny l. 20, róg ul. Brackiej

poleca wyroby krajowe po cenach fabrycznych w wielkim wyborze.

Powszechnie znane ze swej trwałości i praktyczności sandały kneipowskie męskie, damskie i dziecięce. 2789 8 0

ZARZĄD BROWARU PÁROWEGO FRANCISZKA PASZKA w GRYBOWIE
wysła na zamówienie do każdej stacyi kolejowej sa zaliczką następujące gatunki piwa:
Łozak w beczkach 1, 1/2, 1/4 i 1/8 hektolitrowych,
Marocwo, Exportowe, Boh, w beczkach 1, 1/2, 1/4 i 1/8 hektolitrowych, tudzież we flaszach po 25 flaszek 1/50 litr. lub 30 flaszek 1/10 litr., zaś piwo bok we flaszach 3/4 litrowych, w skrzyżni zawierającej 30 flaszek oryginalnych.
Piwo Grybowski wyrabiane jest z najlepszego srodu bez żadnych innych domieszek, przeto zalecane bywa dla bezkierwitych i reumatyzmcentów. Cenniki wysyła zarząd na żądanie darmo i opłatnie. 2511 2 2
Przy łaskawych zamówieniach uprasza się o dokładny adres

Do wynajęcia na lato
w ładnej, górskiej okolicy. 8 pokoje umeblowane z kuchnią. Wiadomość: Obszar dworaki Żółtowa ad Jaworów. 3086 1 3

Kupię
małą kamieniczkę najchętniej nową, jedno lub dwupiętrową obciążoną długiem. Zgłoszenia pod „Kamieniczka“ poste restante Kraków. 3084 2 2

Zaraz do wynajęcia
pokój z osobnym wejściem. — Krupnicza 16, II. piętro. 3087 2 5

Czekolada królewska
wyborowa, wyrób własny — poleca **CUKIERNIA** 2394 13 0
ADAMA PIASECKIEGO
Długa 10, Floryańska 2, Kraków.

Do wynajęcia
od września lub października, w najzdrowszym punkcie miasta 5 pokoi, łazienka, kuchnia itd. Wiadomość w biurze ogłoszeń, Gołębia 14. 2984 8 4

Powozy
używane, półkryte, wolanty, wózki re-sorowe i zwykłe są tania do nabycia u **Stanisława Sadowinskiego** w Podgórzu, Józefińska 6. 2994 6 6

Pomocnika handlowego
fachowca z działu papierowego poszukuje się do składu hurtownego na stałą posadę. Wymagany język polski i niemiecki w słowie i piśmie. Oferty nadsyłać **A. Weigl**, Lwów, plac Bernardyński 14. 2977 8 8

Fortepian
używany do sprzedania — Ulica Siemiradzkiego 13, II. p. na lewo. 3038 2 8

Gramofon koncertowy
największych rozmiarów, z płytami obejmującymi najpiękniejsze utwory, z prawdziwym membranem Edisona, nadający się do dużych saloniów, restauracji i t. d., tania do sprzedania. Wiadomość: ul. Krowoderska 23, parter, I drzwi na prawo. — Tamże do sprzedania jest pianino. 2999 2 8

Masło
naturalne, co dzień świeże, wysyła w 5-ciu kilogramowych paczkach franko do każdej stacyi pocztowej za pobraniem po cenie 4 str. 94 ct. **Józef Konstanty Barnas, Szepes-ófaln, Węry.** 3019 4 20

Nagniotki
Kto chce się ich pozbyć łatwo i szybko, bez dolegliwości, niech użyje patentowanego nożyka **Arbenza** do usuwania nagniotków. Przewyższa on wszelkie inne dotąd znane środki, i lekarze i wszyscy co go używają, zalecają go i chwala. Cena 2 K. Do nabycia w handlach wyróbów żelaznych i stalowych. Hurtownie: **Ad. Arbenz**, Lausanne (Szwajcaryja). 46111 28

Swoszowice
Zdrój siarczany i zakład kąpielowy,
stacya kolei żelaznej, 8 kilometrów od Krakowa.

Nowonabywa osuszył park i odoawił gruntownie wszystkie budynki: tak łaźienki jak domy mieszkalne i restaurację. Restauracja i kuchnia pod ścisłym nadzorem lekarskim. — **Srodki lekarskie:** Kąpiele siarczane, kąpiele borowinowe, kąpiele z dodatkiem kwasu węglowego, picie wód siarczanych i innych lekarskich wód naturalnych i sztucznych. — **Wskazania:** Gościec (reumatyzm) młodzi i stawów, wypociny przewlekle, obrzęki bolesne po zwichnięciach lub złamaniach. Choroby nerwowe, nerwica, porażenia, bole. Przewlekłe choroby kobiece. Złoty i próchnienia kości. Kiła w późniejszych okresach. Zatrucia rtęcią lub ołowiem. Choroby skórne. — **Rozrywki i wycieczki:** Siedem razy dziennie przybywają pociągi kolei żelaznej z Krakowa i tydzień razy z Kalwarii, oprócz tego utrzymują komunikację z Krakowem omnibusy. Wycieczki do muzeów, sal koncertowych w Krakowie. Wycieczki do Tynca, Białan, Świątnik, Wleczki i t. d. W sali zebrania towarzyskie, koncerta, zabawy, bilard, czytelnia gazet. — **Cena mieszkań** od 1—4 koron dziennie. — **Kąpiele siarczane** 1—, 150 f 2— korony. **Kąpiel borowinowa** cała wraz z oczyszczającą 4 korony, częściowa 1—8 kor. — Sezon trwa od początku czerwca do końca września. — **Lekarz zakładowy:** Prymaryusz **Dr Józef Bogdanik**, kawałor ordonu Franciszka Józefa. — Wszelkich wyjaśnień udziela Zarząd zdrojowy. 2958 7 10

BAZAR KRAJOWY W KRAKOWIE
Rynek główny l. 20, róg ul. Brackiej

poleca wyroby krajowe po cenach fabrycznych w wielkim wyborze.

Powszechnie znane ze swej trwałości i praktyczności sandały kneipowskie męskie, damskie i dziecięce. 2789 8 0

ZARZĄD BROWARU PÁROWEGO FRANCISZKA PASZKA w GRYBOWIE
wysła na zamówienie do każdej stacyi kolejowej sa zaliczką następujące gatunki piwa:
Łozak w beczkach 1, 1/2, 1/4 i 1/8 hektolitrowych,
Marocwo, Exportowe, Boh, w beczkach 1, 1/2, 1/4 i 1/8 hektolitrowych, tudzież we flaszach po 25 flaszek 1/50 litr. lub 30 flaszek 1/10 litr., zaś piwo bok we flaszach 3/4 litrowych, w skrzyżni zawierającej 30 flaszek oryginalnych.
Piwo Grybowski wyrabiane jest z najlepszego srodu bez żadnych innych domieszek, przeto zalecane bywa dla bezkierwitych i reumatyzmcentów. Cenniki wysyła zarząd na żądanie darmo i opłatnie. 2511 2 2
Przy łaskawych zamówieniach uprasza się o dokładny adres